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Prie švieselių jūros 
Amžinybę įprasta žymėti apskritimu. Tai turėtų reikšti 

nesibaigiamumą. Galbūt ir ratą, kuris amžinai sukasi, pri
mindamas nekintantį dėsnį - vieni išeina, kiti ateina. 

S UKASI ir mūsų lietuviškojo gyvenimo ratukas tuopa
čiu pavadinimu - vieni išeina, kiti ateina. Visa tai ma
tome, išgyvename savuose išeiviškuose telkiniuose, 

kurie per daugelį metų pavirto tokiais tautinio gyvastingu
mo židiniais, kad sunku beįsivaizduoti jų išnykimą. O vis 
dėlto gyvenimo ratas sukasi, išeina - ateina vyksmas per
traukų neturi. Vėlinių proga labiau prisimenami išėjusieji, 
maldos ir uždegtos žvakutės palydi jų prisiminimą. Prisime
nami amžinybėn iškeliavusiųjų darbai, veikla lietuvybės 
naudai, buvę santykiai, net iš naujo atliekami įvertinimai, 
arba niekada nebuvę pradedami. Su tais rišasi ir klausimas, 
o kas išėjusiųjų vieton atėjo ar ateina? Tartum naujas rū
pestis užgula svarstytojus, stovinčius išėjusiųjų eilėje, vis ar
tėjančius prie linijos, už kurios kas kita. O kas - rodos, tik 
numirusiems žinoti skirta. Atrodo, kad pamaina į išeinan
čiųjų vietas atžygiuoja dviem keliais: vieni čia gimę, užaugę, 
mokslus baigę ir tvirtai įsikūrę, įsipilietinę, sutapę su nelie
tuviška aplinka; kiti Lietuvą palikę dairosi, kur geriau apsi
gyventi, kur tos vietos, nereikalaujančios kažin kiek laiko 
pasikelti į aukštesnį gyvenimo lygį. Ir vieni, ir kiti (bent jau 
nemaža dalis) nevengia lietuviškų telkinių, kur savo~ kultū
ros ir įprastų tradicijų aplinka padeda išlikti savimi. Siai pa
mainai, žinoma, ne viskas tiks, kas išėjusiųjų palikta. Bet tai 
kaip tik gera proga planuoti lietuvišką veiklą, atramą ir pa
ramą užtikrintai jaučiamą Lietuvoje. Antkapinių paminklų 
intensyvus gausėjimas ir naujųjų mokyklėlių besiplečiantis 
tinklas rodo, kad esame didesnių pokyčių metą sulaukę. Tai 
stebint reikėtų ir atitinkamo atoliepio, kad bėgantis laikas 
neišblaškytų bendruomeninių reikalų ir uždavinių. 

V ĖLINĖS jungia visus - ir gyvus, ir mirusius. Niekur 
susivienijimas nebūna ~o~s ~im?olišk~i ~spūd~~g~s 
ir prasmingas savo paskirtum kaip kapmese Vehmų 

vakarą prie uždegtų žvakelių. Tartum prabyla išėjusieji am
žinybėn, aiškiau nei kiti pabrėžia būtinybę daryti tai, ko jie 
nebespėjo ar nesugebėjo padaryti. Tai tarsi vienas iš svar
biausių palikimų, ypač tų asmenų, kurie veikė bendram 
tautos ar valstybės labui. Tęstinumą būtina išlaikyti jau vien 
dėl to, kad tautos ir valstybės gyvenimas yra ir bus žymiai il
gesnis. Pavienių žmonių amžius per trumpas atlikti uždavi
niams, kurių atlikimas palaiko bendruomeninę gyvastį. Tęs
tinė darbų pamaina, ta kiekviena ateinančioji karta, turėtų 
jaustis esantys pavaduotojai, padėjėjai tų, kurie prisimena
mi ir pagerbiami Vėlinių vakarą. Kiekvienas tautiečių susi
būrimas kapinėse, kur ilsisi savo tėvynei dirbusieji ar už jos 
laisvę žuvę, turėtų stiprinti įsipareigojimus ir pažadus. Oku
pacijų metais tarp uždegtų žvakučių skęstančios kapinės 
virto mūsų tvirtovėmis, visi mūru stojome, kad pavergėjai 
matytų, kas iš tikrųjų esame ir ko siekiame. Maldos už žu
vusius diegė tokią vienybę, kuri išsilaikė iki Baltijos kelio. 
Už tėvynės ribų susitelkusiems Vėlinės buvo ir išliko viena 
iš stipriausių tradicijų, padedančių ryškiau pajusti savo ta
patybę. Uždegtų žvakelių jūra banguoja kiekvieną Vėlinių 
vakarą, kad giliau širdin smigtų artimųjų prisiminimai ir pa
siryžimai. Tegu "Ilsėkis ramybėje" nereiškia atskyrimo - jūs 

ten, o mes čia. Tegu tai reiškia padėką už darbus, kuriuos 
privalome tęsti - priminimą, kad ir išėjusieji žygiuoja mūsų 
gretose. ČS 

v 

Siame numeryje 
Nemirtingą padaro tik Meilė - 2 psl. 

Įvykiai, kurių užmiršti negalima (Pabaiga)- 3,5 psl. 
Istorinis ALB suvažiavimas vidurinėj Floridoj - 4 psl. 

Dalelė širdies liko "Atžalyne" - 8 psl. 
Lietuviai dainininkai Toronte - 9 psl. 

Kanada gerai įvertino tautinius šokius (Tęsinys) - l O psl. 
Mokslas šiandien ir rytoj - 11 psl. 

Vienam būry - vaikystė ir senelių išmintis - 13 psl. 

Nežinoma šventoji prie kryžiaus. Autorius Jonas Danauskas, Rozalimo kapinės, P,!Ikruojo 
rajonas Ntr. O. Daugelio iš žurnalo Ziemgala 

Santykiai su kaimynais 
EMANUELIS ZINGERIS, 

LR seimo Užsienio reikalų komiteto 
pirmininkas 

Spalio 11 d. seimo užsienio reikalų komi
teto nariai susitiko su Lietuvos respublikos 
prezidente Dalia Grybauskaite, su kuria apta
rė šalies užsienio politikos aktualijas - santy
kius su kaimyninėmis valstybėmis bei pasiren
gimą Lietuvos pirmininkavimui ESBO 2011 m. 
ir Europos sąjungai 2013 antruoju pusmečiu. 

Santykius su Lenkija Lietuva siekia išlai
kyti strateginės partnerystės lygmenyje, grin
džiant juos bendru Baltijos regiono problemų 
suvokimu ir bendromis pastangomis ieškant 
tų problemų sprendimų. Partnerystei su Len
kija strateginiais klausimais, tokiais kaip pozi
cijų Europos sąjungos ir NATO formatuose 
derinimas, bendri energetinio saugumo pro
jektai, neturi kliudyti išryškėję probleminiai 
dvišalių santykių klausimai. 

Kitais metais minėsime bendros Lietuvos 
ir Lenkijos Gegužės trečiosios Konstitucijos 

220-ąsias metines. Su Lenkija mus sieja istori
niai laisvės siekiai ir mūsų bendri XIX š. išsiva
davimo judėjimai. Todėl nei Lietuva, nei Len
kija negali sau leisti prabangos būdamos Eu
ropos sąjungos ir NATO narėmis eiti abipusio 
etninio atšiaurumo keliu. Lietuva ir Lenkija 
negali sau leisti panirti į "liliputų karus". 

Lietuva yra atvira ir geranoriškai nusitei
kusi plėtoti santykius su Rusija, grįstus abipu
se nauda ir abipuse pagarba, bei tikisi to paties 
ir iš Rusijos. Lietuvai Rusija yra svarbi partne
rė prekybos ir investicijų, energetinio saugu
mo, finansinio sektoriaus, mokslo, švietimo ir 
kultūros srityse. Tikimės, kad naujajame ES ir 
Rusijos Partnerystės ir bendradarbiavimo su
sitarime bus nustatyti visapusiški ir teisiškai 
įpareigojantys bendradarbiavimo su Rusija 
rėmai, kuriuose atsispindės visos pagrindinės 
santykių sritys, įskaitant pagarbą žmogaus tei
sėms, demokratinėms vertybėms ir pagarbos 
teisinės valstybėms principams. 

Nukeltai 5-tą psl. 
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~ RELIGI~IAMf GY'ff NIMf 
Vyskupų Sinodo susirin

kimas Vatikane, skirtas Arti
mųjų Rytų Bažnyčioms, bai
gėsi spalio 24 d. Paskelbti du 
baigiamieji dokumentai -
kreipimasis į Dievo tautą, 
skelbiamas kiekvieno Sinodo 
susirinkimo pabaigoje ir siū
lymai popiežiui. Juo remda
masis po kiekvieno Sinodo 
susirinkimo popiežius skel
bia oficialų Bažnyčios moky
mo dokumentą - Pasinodinį 

apaštališkąjį paraginimą. Iki 
Benedikto XVI pontifikato 
pradžios šie sąrašai nebuvo 
viešinami. 

Sinodas, posėdžiavęs dvi 
savaites, pateikė 44 pasiū
lymus pradedant Artimųjų 
Rytų pašaukimu atstovauti 
visai krikščionijai toje žemė
je, pareiga būti vieningiems 
tarpusavy ir su kitais regiono 
krikščionimis. Romos kurijai 
siūloma, kad popiežiaus mo
kymas ir Šv. Sosto dokumen
tai būtų greičiau verčiami į 
arabų kalbą. Sinodo Tėvai 
pabrėžė ir krikščioniško soli
darumo bei atjautos kenčian
tiems broliams svarbą, ir tur
tingesnių bendruomenių pa
reigą suteikti materialinę pa
galbą krikščionims Artimuo
siuose Rytuose. Siūloma 
teikti paramą mažiau kunigų 
turinčioms bendruomenėms; 
derinti vyskupų pozicijas jų 
vietovių svarbiais politiniais 
ir socialiniais klausimais. 
Ekumenizmo ir religinio dia
logo tematika. Dokumente 
taip pat griežtai smerkiamas 
antisemitizmas ir pareiškia
mas atvirumas dialogui su is
lamo išpažinėjais, tiek religi
niam dialogui, tiek bendra
darbiavimui pilietinėje plot
mėje. 

Į kardinolų kolegiją lap
kričio 20 d. bus priimti 24 
nauji nariai. Dešimt būsimų 
kardinolų vadovauja Romos 
Kurijos žinyboms. Kiti de
šimt būsimų kardinolų vado
vauja vietinėms Bažnyčioms 
Italijoje, Vokietijoje, Lenki-

joje, JAV, Konge, Šri Lan
koje, Brazilijoje, Zambijoje, 
Ekvadore ir Egipte. Už ypa
tingus nuopelnus Bažnyčiai 
kardinolais skiriami keturi 
vyresni nei 80 metų dvasinin
kai: prel. D. Bartolucci, bu
vęs Cappella Sistina dirigen
tas; prel. W. Brandmiiller, 
buvęs Popiežiškojo istorijos 
mokslų komiteto pirminin
kas; vysk. E. Sgreccia, buvęs 
Popiežiškosios gyvybės aka
demijos pirmininkas; arki
vysk. M. Estepa Llaurens, Is
panijos kariuomenės ordina
ras emeritas. 

Kardinolų kolegijai po 
lapkričio 20 d. priklausys 203 
nariai, kurių 121 bus neper
žengę 80 metų ribos ir turės 
teisę dalyvauti konklavoje. Ši 
bus trečioji šio popiežiaus 
sušaukta kardinolų skyrimo 
konsistorija. Kardinolų kole
gija turi du uždavinius - mi
rus popiežiui konklavoje 
rinkti naują popiežių, ir būti 
artimiausiais popiežiaus pa
tarėjais. Bažnyčios teisės ko
dekso 349 kanonas nurodo, 
jog kardinolų užduotis yra 
padėti popiežiui tvarkyti 
svarbiausius Bažnyčios gyve
nimo reikalus. Bažnyčios is
torijos pradžioje Romos vys
kupą rinkdavo patys romie
čiai. Vėliau naujojo Romos 
vyskupo rinkimas buvo skir
tas Romos kunigijai. Dar vė
liau, 2-rojo Bažnyčios istori
jos tūkstantmečio pradžioje, 
naujo popiežiaus rinkimo 
privilegija palikta tik kardi
nolams. Jie atstovauja visuo
se žemynuose gyvenančiai 
Bažnyčiai, tačiau pati kardi
nolų kolegijos institucija yra 
glaudžiai susijusi su Romos 
miestu. Kardinolai, kurių 
dauguma vadovauja vyskupi
joms plačiajame pasaulyje, 
yra ir Romos kunigijos na
riai. Kiekvienas kardinolas 
Romoje turi savo titulinę 
bažnyčią arba diakonij ą, keli 
kardinolai turi titulines Ro
mos priemiesčių vyskupijas. 

Iš ateitininkų istorijos - 1928 m. balandžio mėn. Marijampolėje - Ateities žurnalo administ
racija. Kairėje (11 eil.) Marija Jankauskaitė-Choromanskienė (Nuotrauka iš jos archyvo) 

Nemirtingą padaro tik Meilė 
Visi Šventieji ir Vėlinės mena artimuo

sius, iškeliavusius Amžinybėn. Tą dieną tikin
tieji švenčia Visų Šventųjų šventę, o lapkričio 
2-ąją - Vėlines, prisimenami mirusieji. Čia 
esama šiokio tokio nesusipratimo. Šios dvi 
dienos pas mus suplaktos į vieną, labiau išski
riant mirusiųjų prisiminimą. Bažnyčioje kur 
kas anksčiau buvo pradėta švęsti Visų Šventų
jų šventė, o Vėlinės - vėliau. Visų Šventųjų 
švente žmonės raginami sekti šventųjų pavyz
džiu, tapti šventais, nes tikrasis šventumas ir 
tikrasis žmogiškumas yra tapatūs dalykai. Ir 
kilnaus, kūrybingo bei gyvenimą teigiančio 
šventumo siekis nėra kažkokiam luomui, bet 
kiekvienam žmogui skirtas dalykas. 

Pirmieji krikščionys vienas kitą vadindavo 
šventaisiais, o krikščionių mirtį - užmigimu. 
Mirtis niūri ir bauginanti yra ciniškai, egoistiš
kai ir niekšiškai gyvenusiems, o šventiesiems -
būsenos pakeitimas. Sumaterialėjusių žmonių 
santykis su mirtimi yra dvejopas: vieni bando 
susikurtą gerovę pasiimti į amžinybę, kiti visiš
kai vengia minčių apie mirtį. 

Vakarų šalyse neretai žmonės, atidavę į 
prieglaudą nusenusius artimuosius, su prie
glaudos administracija sudaro sutartį, kad, 
globojamajam mirus, jį palaidos ir žinią apie 
mirtį duos tik po kurio laiko. Taip norima iš-

Vilniaus katedros bokštas Ntr. A. Girdziuso 

vengti įtampos ir minčių apie žmogaus pabaigą 
Žemėje. Turtingi žmonės iš anksto pasistato 
paminklą ar užsisako brangų karstą, kuriame 
įrengta ventiliacija, šviesa, groja muzika, įde
dama kvepalų. Šios naujovės (tiksliau, grįži
mas prie primityviausių ir naiviausių neva ne
mirtingumo formų) vis populiaresnės kai ku
riose Vakarų šalyse. Krikščioniška mintis ska
tina realybei žiūrėti į akis: nei nuo jos bėgti, 
nei mirtį pergudrauti pasiimant į kelionę "la
šinių". Šventasis Raštas ragina kurti ir švęsti 
gyvenimą, kuris nesibaigia mirtimi. 

Gal kai kam bus keistoka, jei pasakysiu, 
kad krikščionybė skelbia, kad visas žmogus 
yra mirtingas. O kur mūsų išmokti seni teigi
niai iš katekizmo, kad žmogus turi nemirtingą 
sielą ir mirtingą kūną? Žmogų nemirtingą pa
daro tik Meilė, kuri ir yra šventumo esmė. 
Žmogui nemirtingumą suteikia tik santykis su 
Dievu, kuris vadinamas Meile. Apaštalas Jo
nas savo laiške pirmiesiems krikščionims rašė: 
"Mes žinome, jog iš mirties esame persikėlę į 
gyvenimą, nes mylime brolius. Kas nemyli, tas 
pasilieka mirties glėbyje" (l Jn 3,14). O kiek 
tarp mūsų vaikščiojančių lavonų? Ir net galvo
jančių, kad gyvens amžinai. 

Visų Šventųjų šventė ir iškeliavusių Amži
nybėn prisiminimas tegul būna ne niūrumo ir 
mirties puoselėjimas, bet skaidraus gyvenimo 
su Dievu šventume suvokimas. Rabindranatas 
Tagorė (Rabindranath Tagore) rašė: "Mirtis 
nesunaikina šviesos, o tiesiog išjungia žiburį, 
nes nušvito aušra". Šis pasakymas tinka teisin
gai gyvenimą nugyvenusiems žmonėms. Kita 
vertus, tikrai nėra priimtinos Helovino šėlio
nės, kurios mirtį padaro juokelių dalimi. Į 
žmogaus iškeliavimą Anapus privalu žvelgti 
su atitinkama rimtimi ir pagarba. 

Prisimindami iškeliavusius artimuosius 
apmąstykime ir savo misiją gyvenime. Ar jis 
nėra šokimas pagal reklamos vartotojišką dū
delę ir panašiai? Dievas žmogų kviečia būti 
dievišku. Prisiklausę istorijų apie šventuosius, 
apie jų suvaržytą ir nuobodų gyvenimą, žmo
nės bodisi šventumo kaip trukdymo žmogui 
visapusiškai išsiskleisti. Bet tikrasis šventumas 
- ne suvaržymų gausa, bet skaidrus ir atkak
lus, kūrybingas bei dinamiškas gyvenimas mei
le. Tuo žmogus tampa ir nemirtingas, nes 
"Meilė niekada nesibaigia" (l Kor 13,8). O 
Giesmių giesmėje sakoma: "Meilė stipri kaip 
mirtis" (Gg 8,6). Žvelgdami į prasmingai nu
gyvenusius gyvenimą žmones galime sakyti -
tikiu, kad Meilė - stipresnė už mirtį! 

Juozas Dapšauskas, 
Šiaulių vyskupijos katalikų evangelizacijos 

centro direktorius 



Įvykiai, kurių užmiršti 
negalima 

Tęsinys iš 42 nr. 

Prof. ANTANAS TYLA, 
Vilnius 

Spalio 7 d. Lietuvos ir 
Lenkijos sutartis Suvalkuose 
arba Suvalkų sutartis buvo ti
piškas Rytų Europos tarp
tautinės teisės nihilizmo pa
vyzdys. Ją Lietuvos ir Lenki
jos delegatai pasirašė tarpi
ninkaujant JAV karinės misi
jos Baltijos kraštuose atsto
vams ir Tautų sąjungos kari
nės kontrolės komisijai. Jie 
ne viską žinojo ir todėl tarp
tautinio nihilizmo kontekste 
ši sutartis buvo labai panaši į 
1939 m. spalio 10 Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos sutartį, kai 
Lietuva galvojo kaip išsaugoti 
savo valstybę, ir, žinoma, ne
turėjo jokių kenksmingų kitai 
pusei planų, o Stalinas galvo
jo, kaip tą valstybę okupuoti 
pagal Molotovo Ribbentropo 
paktą. Derybų Suvalkuose 
metu Lietuva norėjo išsaugoti 
valstybės pietinę dalį ir at
skirus strategiškai svarbius 
objektus. Vienas iš tokių buvo 
Varėna, reikalinga kaip gele
žinkelių mazgas, permetant iš 
Suvalkijos ten sutelktą kariuo
menę prie Vilniaus. Tačiau 
derybų, kurios vyko nuo rug
sėjo pabaigos, laikotarpiu 
Lenkijos kariuomenė užėmė 
Varėną. 

Karo veiksmai su Lenkija 
Tautų sąjungos reikalavimu 
buvo nutraukti tik spalio 6 d. 
Pagal sutartį Lietuvos sienos 
su Lenkija nebuvo patvirtin
tos, tik nužymėta demarkaci
nė linija, Lenkijos pusėje pa
likus Merkinę, Varėną, Bastū
nus. Demarkacinė linija nuo 
Bastūnų į Rytus nebuvo nu
brėžta ir sutarties partnerių 
siūlymu buvo nutarta ją nužy
mėti po to, kai iš ten išeis so
vietinė kariuomenė. O iš tik
rųjų ta nepažymėta demarka
cijos linija buvo reikalinga nu
matytam Lenkijos įsiveržimui, 

nepažeidžiant sutartimi pažy
mėtos demarkacijos linijos. 

Pagal sutartį Lenkija suti
ko praleisti per Varėną Lietu
vos traukinius iš Suvalkijos su 
Lietuvos kariuomene, bet tik 
po du per dieną, turėdama 
tikslą sutrukdyti jos perveži
mą prie Vilniaus. Lietuva pa
sirūpino sutartį įregistruoti 
Tautų sąjungoje ir tikėjosi pa
naudoti tolesnėms deryboms. 
Lenkija manė sutartimi nu
raminti tarptautinę opiniją ir 
paslėpti savo agresiją prieš 
Lietuvą. 

Pasirašant sutartį jau bu
vo parengtas jos sulaužymas 
ir Rytų Lietuvos su sostine 
Vilniumi užgrobimas. Pilsuds
kis sudarė gen. Želigovskio su 
trimis divizijomis invazijos 
projektą. Spalio 9 d. paliau
bos su Lietuva buvo sulaužy
tos, Lenkija pradėjo karą 
prieš Lietuvą, tą dieną Želi
govskio grupuotė užgrobė Vil
nių, Trakus ir po kurio laiko, 
gavus pastiprinimų, pradėjo 
veržtis Ukmergės link, sustip
rinta kavalerijos brigada žudy
dama besipriešinančius civi
lius prasibrovė iki Kėdainių 
apylinkių. Visa lietuvių tauta 
ir pilietinė visuomenė pakilo 
ginti savo valstybę. 

Amžininkė pasakojo, kaip 
Kauno "Aušros" gimnazijos 
vyresnieji mokiniai savano
riais išėjo į frontą. Seimas nu
traukė darbą, jo atstovai išvy
ko organizuoti valstybės gyni
mo. Lietuva sutelkė 40,000 
kariuomenę. Giedraičių ir Šir
vintų kautynėse Lietuvos ka
riuomenė sustabdė agresiją. 
Sunku pasakyti, kaip būtų vys
tęsi karo veiksmai po lapkri
čio 19-23 d. Širvintų ir Gied
raičių kautynių, jei Karinės 
kontrolės komisija nebūtų su
stabdžiusi sėkmingo lietuvių 
puolimo. Lapkričio 29 d. buvo 
pasirašytos paliaubos. 

Užėmęs Vilnių Želigovs
kis paskelbė naujos butafo-

rinės valstybės sukūrimą. 

Okupuota Lietuvos teritorija 
sudarė 13,450 kv. km, ten gy
veno 489,000 gyventojų. Iš
saugodamas užgrobto krašto 
siuzereno tapatybę, Želigovs
kis pavadino jį ne kokia nors 
šiaurės Lenkija, bet Vidurio 
Lietuva, tuo pripažindamas, 
kad įsiveržė į kitą valstybę. 
Okupantai paleido į apyvartą 
Laisvos Lietuvos valstybingu
mą žeminančias - Kaunijos, 
Kauno Lietuvos sąvokas. Isto
riografijoje kai kurie istorikai 
tebevartoja šį terminą ir dabar. 

Pasibaigus karo veiks
mams, prasidėjo Lietuvos 
valstybės diplomatinė veikla, 
siekiant atkurti savo teises į 
okupuotą ir aneksuotą Lietu
vą. Tuo tarpu Lenkija oku
puotoje Lietuvoje surengė 
rinkimus, išrinko vadinamo
sios Vidurio Lietuvos seimą, 
kuris, kaip ir reikėjo laukti, 
nutarė prijungti kraštą prie 
Lenkijos. Iš visos šios aneksi
nės procedūros, matyt, pasi
mokė Sovietų Sąjungos dikta
torius Stalinas, kuris 1940 m. 
okupavęs Lietuvą irgi surengė 
rinkimus į vadinamąjį Liau
dies seimą, kuris, kaip ir rei
kėjo laukti, nutarė inkorpo
ruot] Lietuvą į Sovietų Sąjun
gą. Sis Vidurio ir Rytų Euro
pos patyrimas leidžia daryti 
politologinę išvadą, kad oku
pantų organizuoti rinkimai 
paprastai nebalsuoja už išsi
vadavimą iš okupantų, tiks
liau - okupantai neleidžia bal
suoti prieš juos. Tokie rinki
mai yra demokratijos parodija 
ir jie turėtų būti draudžiami. 

Okupavusi ir aneksavusi 
didelę Lietuvos dalį, Lenkijos 
valdžia žvalgėsi ir į laisvą Lie
tuvą. Ignoruodama Vasario 
16 aktą, Steigiamojo seimo 
nutarimą, ji kaip katė su pūs
le, vis kaišiojo Lietuvos suve
renitetą ir tautos valią naiki
nančią federaciją su Lenkija. 

Lietuvos kariuomenės kariai, grįžę iš lenkų nelaisvės, 1920 m. 
N tr. iš leidinio Lietuvos kariuomenės karininkai 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Sutartis su Gudija 

Lietuvos ir Gudijos gy
nybos ministeriai Rasa Juk
nevičienė ir Jurijus Žadobi
nas spalio 27 d. Vilniuje pa
sirašę sutartį dėl bendradar
biavimo sakė, jog ateityje ti
kisi glaudesnio bendradar
biavimo. Tai - pirmoji, kurį 
Gudija pasirašė su NATO 
šalimi. Sutartimi numatoma 
plėtoti Lietuvos ir Gudijos 
bendradarbiavimą karinio 
mokymo ir rengimo, oro 
erdvės stebėjimo, ginkluotės 
kontrolės, karinės aplinko
saugos, karo geografijos ir 
karo medicinos srityse. 

R. Juknevičienė sakė, 
jog pasirašant sutartį buvo 
žengtas istorinis žingsnis. Šis 
buvo pirmasis Gudijos gyny
bos ministerio apsilankymas 
Lietuvoje. Gudija priklauso 
Kolektyvinio saugumo su
tarties organizacijai, kuri 
buvo sukurta Maskvos ini
ciatyva kaip atsakas NATO. 

Lėšos gynybai 
Nepaisant vyriausybės 

siūlymo didinti lėšas Krašto 
apsaugos ministerijai, gyny
bai skiriamų lėšų dalis nuo 
numatomo bendrojo vidaus 
produkto (BVP) kitąmet iš 
esmės nesikeis. Pagal vyriau
sybės patvirtintus ir spalio 
15 d. paviešintus skaičius bei 
dabartinius numatymus, ki
tąmet išlaidos gynybai suda
rytų 0.88% BVP- šiemet nu
matomas rodiklis 0.89%. 

Lietuva, kaip ir kitos 
NATO narės, yra įsipareigo
jusi gynybai siekti skirti 2% 
nuo BVP, tačiau pagal šį ro
diklį jau ne vienerius metus 
Sąjungoje yra viena pasku
tinių. 2010 m. KAM skirtos 
lėšos iš valstybės biudžeto 
siekia 850 mln. litų. Pagal 
vyriausybės patvirtintą biu
džeto projektą, KAM kitą
met skirta 869 mln. litų. Biu
džetą dar turės patvirtinti 
seimas. 

Diplomatinė įtampa 

Lietuvos užsienio reika
lų ministerija spalio 21 d. 
pranešė atkreipusi ambasa
doriaus dėmesį į "klaidin
gus, tikrovės neatitinkančius 
ir visuomenę klaidinančius" 
Lenkijos pareigūnų pasisa
kymus spaudoje apie ener
getikos projektus ir tautinių 
mažumų padėtį. Ministerija 
informavo, kad Lietuvos už
sienio reikalų ministerijos 
Europos šalių departamento 
direktorius Neris Germanas 
prieš kelias dienas susitiko 
su Lenkijos ambasadoriumi 
Lietuvoje Januszu Skoli
mowskiu. Buvo kalbėta apie 
viešojoje erdvėje paskelbtus 
Lenkijos ambasadorių Lat
vijoje ir Lietuvoje pasisaky
mus, kuriuose buvo pateikti 
neteisingi faktai apie bend
rovės "Orlen Lietuva" veik
lą, naujos atominės elektri
nės statybą bei tautinių ma-

žumų klausimus, šališkai 
vertinamas investicinis kli
matas Lietuvoje ir Baltijos 
regione. 

Lenkija priekaištauja 
Lietuvai dėl esą daromų 
kliūčių Lenkijos investici
joms ir tariamai diskrimi
nuojant tautines mažumas. 
Lietuva priekaištus atmeta, 
vadindama juos nepagrįstais. 

Lenkijos ambasadorius 
Lietuvoje J. Skolimowskis 
pokalbyje Lietuvos žinioms 
pareiškė, kad "ne vienerius 
metus Lietuvos valdžios pa
žeidinėjamų arba neįgyven
dinamų lenkų mažumos tei
sių katalogas lieka tas pats". 

Jis minėjo klausimus, su
sijusius su žemės grąžinimu 
Vilniuje ir Vilniaus krašte, 
lenkų švietimo statuso išlai
kymu, tautinių mažumų at
stovų vardų ir pavardžių ra
šyba asmens dokumentuose, 
dvikalbiais gatvių pavadini
mais tose vietovėse, kur dau
gumą sudaro lenkų mažu
mos atstovai. Lenkijos am
basadorius Latvijoje Jerzy 
Mare kas N owakowskis ne
seniai apkaltino Lietuvą 
diskriminuojant Lenkijos in
vestuotojus. 

Žemės grąžinimas 
Vyriausybė planuoja, 

kad 2011 m. savininkams 
grąžintos žemės Vilniaus 
krašte dalis padidės nuo 84 
iki 91 %. Pristatęs siūlymus, 
kaip paspartinti žemės grą
žinimą Vilniaus krašte, Vals
tybinės žemės tarnybos prie 
Zemės ūkio ministerijos 
gen. direktorius K. Maksvy
tis teigė, jog šiems planams 
įgyvendinti svarbiausia yra 
tinkamas finansavimas, kuris 
kitąmet bus užtikrintas. 2011 
m. visam žemės grąžinimo 
procesui numatyta skirti 25 
mln. litų. 

Per ateinančius metus 
žemė Vilniaus krašte būtų 
grąžinama čia ją turėjusiems 
savininkams, o per 2012 m. 
- ją atsikeliantiems kitų Vil
niaus rajono vietų arba iš to
limesnių šalies vietų. Iki 
2013 visoje Lietuvoje turėtų 
likti negrąžinta tik ta žemė, 
kurios grąžinimas nuo vals
tybės nebepriklauso - dėl 

kurios bylinėjamasi, kurios 
savininkai patys aktyviai ne
dalyvauja ją atsiimant. 

Prezidentė Kinijoje 
Kinijoje viešinti prezi

dente Dalia Grybauskaitė 
spalio 25 d. atidarė Lietuvos 
dieną pasaulinėje EXP0-
2010 parodoje Šanchajuje. 
Lietuvos vadovė dalyvavo 
oficialioje vėliavų pakėlimo 
iškilmėje ir pristatė Lietuvos 
paviljoną. Apsilankymo pa
rodoje metu ji susitiko su 
Lietuvos, Kinijos ir kitų šalių 
atstovais, verslininkais bei 
menininkais. Ji taip pat lan
kėsi Pekine, susitiko su vice
prezidentu Xi Jinping. RSJ 
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Istorinis ALB suvažiavimas vidurinėj Floridoj 
Pirmą sykį JAV Lietuvių bendruomenės Thrybos sesija, surengta Orlando, FL, tapo tradicinių 

Lietuvių dienų šiame mieste dalimi 

LAURYNAS R. 
MISEVIČIUS 

JAV LB XIX Turybos se
siją sveikindamas Orlando, 
FL, apylinkės pirmininkas 
Mindaugas Šatas pasidžiaugė 
geru suorganizavimu. Suva
žiavimo pradžioje prisiminti 
mus palikusieji, o daugiausia 
dėmesio skirta neseniai Ana
pilin iškeliavusiai buvusiai 
Krašto valdybos vykdomajai 
vicepirmininkei a.a. Birutei 
Bublienei. Pirmajame posė
dyje dalyvavo Turybos sesijos 
garbės svečiai - LR ambasa
dorius JAV ir Meksikoje Žy
gimantas Pavilionis bei Lietu
vos garbės konsulas Vakari
nėje Floridoje Algimantas 
Karnavičius, Kanados LB 
pirm. Joana Kuraitė-Lasienė. 

Suvažiavimo dalyviai išgir
do prisistatant 'Thrybos narius ir 
apylinkių pirmininkus, patvir
tino pirmosios sesijos, vyku
sios pernai Colorado valstijo
je, protokolą ir išklausė išsa
mios Krašto valdybos ataskai
tos. Popiet rinkomės nutari
mų siūlymui ir svarstymui at
skirose komisijose, o susipaži-

JAV LB XIX Thrybos antrosios sesijos delegatai lauke priešais "Renaissance" viešbutį 

Balsuojantieji pirmojoje sesijoje rugsėjo 24 d. 

nimo vakaru "Renaissance" 
viešbutyje oficialiai pradėtos 
"Lietuvių dienos-2010 m.ĮOr
lando". Turybos narius ir vie
tinius lietuvius linksmino Či
kagoje gyvenantis mūsų tau
tietis, "Cigarų" grupės narys 
Virgis Gražutis. Rugsėjo 25-
osios rytmetį išklausyti prezi
diumo, PLB pirmininkės Re
ginos Narušienės bei Lauryno 
Vismano pranešimai. 2011 m. 
JAV LB sąmatą pristatė Jurgis 

misijų nutarimai. Įstatų komi
teto siūlymai atidėti kitiems 
metams, o jaunimo bei sporto 
klausimai - kitam rytmečiui. 

Legendinės grupės "Vai
ras" koncertas įvyk.o šeštadie
nio vakaronėje. Prieš tai ke
letą smagių šokių sušoko St. 
Petersburg lietuvių pramogi
nių šokių grupė (vad. Ramutė 
Krikščikienė ), gausiai susirin
kę svečiai turėjo progą išvysti 
Floridos menininkų Irmos 
Kirvelienės, Oksanos Kof
man, Eglės Wierenga, Editos 
Klinkel, Sauliaus J ankausko 
darbus, išgirsti jauną talentin
gą dainininkę Gretą Schmidt. 
Buvo apdovanoti Floridos 

Floridos LB apygardos lietuvią menininką darbai 

Joga, suvažiavimo dalyvius su
pažindinęs su nauja, griežtes
ne atskaitomybės tvarka. 

apygardos lietuvių krepšinio 
varžybų laimėtojai - St. Pe
tersburgo komanda ir jos var
žovės. 

Dali meninės programos atlieka St. Petersburg lietuvią 
pramoginią šokią grupė (wd. Ramutė Krikšakienė) 

Sporto salėje įvyko Eval
do Siudiko surengtos Floridos 
apygardos lietuvių krepšinio 
varžybos, į kurias šiemet suva
žiavo penkios komandos. Po
pietiniame posėdyje pradėti 
svarstyti šių metų Thrybos ko-

Visiems sočiai pasivai
šinus, pagaliau pasirodė sve
čiai iš Lietuvos - 50 metų ju
biliejų šiemet švenčianti pop
grupė "Vairas", netrukus tie
siog užbūrusi visus sugužėju-

Floridos apygardos lietuvių krepšinio variybų dalyviai 

sius arčiau scenos vakaro da
lyvius. 

Sekmadienio rytmetį šv. 
Mišias viešbučio salėje auko
jus kun. Artūrui Sederavičiui, 
atskridusiam iš Čikagos, 'Illly
bos sesijoje diskutuoti norin
čių beveik nebeliko - atstovai 
gan greitai priėmė visus ko
misijų pasiūlytus nutarimus 
jaunimo ir sporto srityse, per 
daug laiko neišeikvojo ir per
svarstydami keletą iš vakar 
dienos "sugtjžusių" visuome
ninių, organizacinių, finansi
nių bei religinių reikalų rezo
liucijų. Patvirtinti 3 nauji 
Krašto valdybos nariai - spor
to reikalais rūpinsis Niujorko 
Lietuvių atletų klubo pirmi
ninkas Stanislovas Kavaliaus
kas, naujai įsteigtam Archyvų 
reikalų komitetui vadovaus 
buvusi Kultūros Turybos pir
mininkė Dalė Lukienė, o vyk
domąja vicepirmininke išrink
ta Danguolė N avickienė iš 
Los Angeles (CA). 

Suvažiavimo pabaigoje iš
girdome Atlanta (GA), Or
lando (FL), Lemont ir Wau
kegan (IL), Elizabeth (NJ), 
Brooklyn-Queens bei Man
hattan (NY), Seattle (WA) ir 
Detroit (MI) apylinkių bei 
apygardų vadovų pasisaky
mus, o Boston (MA) apylin
kės pirmininkė Rima Girniu
vienė trumpai papasakojo 
apie 2012 m. Thutinių šokių 
šventę, numatytą šiame mies
te surengti liepos mėn. Bend
ros LR seimo ir PLB komisi
jos atstovas Vytas Maciūnas 
pristatė šios grupės darbus ir 
pakvietė Thrybos narius bal
suoti už naująjį komisijos narį, 
atstovausiantį JAV LB - Graž
vydą Suproną iš Ohio valsti
jos. Atstovams vienbalsiai pa
tvirtinus jo kandidatūrą, beli
ko parinkti ateinančių metų 
XIX-osios Thrybos trečiosios 
sesijos vietą ir laiką. Po neilgų 
pasitarimų nuspręsta JAV LB 
suvažiavimą surengti Eliza
beth, NJ, apylinkėje 2011 m. 
spalio 8-11 d.d. savaitgalį. Tui.
gi lauksime visų atvykstant į 
Rytų pakrantę - "Sodų" vals
tiją. (Ntrs. E. Misevičienės) 



Įvykiai, kurių užmiršti 
negalima 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Tum panaudojo Tuutų są
jungą, kur surado pritarėjų. 
Tačiau Lietuvos valdžioje ne
buvo kolaborantų ir šios ini
ciatyvos nuėjo niekais. Kaip 
žinome, šitokiu instrumentu 
Sovietų Sąjunga 1940 m., pa
dedant kolaborantams, sunai
kino Lietuvos valstybę ir įgy
vendino prijungimą. 

Žiūrint iš šių dienų pozi
cijų negalima atsistebėti tik 
ką savarankišką Lietuvos vals
tybę sukūrusia lietuvių tauta 
ir visuomene, ištikima Vasario 
16 aktui, jos tvirta valstybine 
savimone. 

Užimtoje Lietuvos dalyje 
okupantai su tam tikru pa
greičiu pradėjo lietuvių etno
cidą, lietuvybės naikinimą. Iš 
Vilniaus į Lietuvos nepriklau-

somą valstybę buvo ištremti 
lietuvių inteligentai, tarp jų ir 
Vasario 16 akto signataras 
Mykolas Biržiška. Per 19 me
tų trukusį lietuviškumo naiki
nimo karą buvo uždarytos lie
tuviškos mokyklos, skaityklos, 
kultūrinės ir mokslo draugijos, 
organizacijos, periodinė spau
da. Mes dar gerai prisimena
me, kaip sovietinės okupaci
jos metais buvo trukdomas 
Vakarų šalių radijo pasiklau
symas. Okupuotame Vilniaus 
krašte lietuviai tai patyrė daug 
anksčiau, nes užradijo išKau
no klausymą okupacinė admi
nistracija dėdavo baudas. An
tilietuviška veikla ypač pasižy
mėjo Vilniaus vaivada L. Bo
cianskis, šias pareigas ėjęs 
1932-1939 m. 1936 m. jis pa
rengė slaptą valstybės admi
nistracijos politikos progra-

mą, taikytiną lietuviams. 
Visas šis etnocidas baigėsi 

tuo, kad Lietuva, viską užmir
šusi, 1939 m. rugsėjį, kai Len
kiją ištiko katastrofa, priėmė 
ir internavo 15,000 Lenkijos 
kareivių ir karininkų. Inter
nuotų 2500 karininkų Lietuva 
išgelbėjo nuo Katynėje Sovie
tų Sąjungos enkavedistų su
šaudytųjų 22,000 likimo. Tu
čiau negirdėti, kad tai prisi
mintų Lietuvos valstybės va
dovai kaip padorumo etalono, 
nesigirdi progai atsiradus 
Lenkijos padėkos, sakysim, iš 
Europos parlamento tribūnų, 
iš kurių, sekant rusų politolo
go Aleksandro Dugino dokt
riną, liejasi europarlamentaro 
Thmaševskio su bendrais lie
jamas Lietuvos adresu purvas. 

Prisimenant apie 1920 m. 
Lietuvos dalies okupavimą, 
reikia pripažinti, kad imperia
lizmas yra nešvarus reikalas. 
Jo nereikia baltinti ir toleruo
ti, nes jis kaip vėžys ėda tarpu
savio valstybių tarptautine tei
se paremtus geros kaimynys
tės santykius, valstybių pilie
čių savimonę. Tiesa padės 
mums būti teisingais ir dorais, 
tarpusavio savigarba besiva
dovaujančiais kaimynais. Ti
kėkime, kad 90 metų įvykių 
prisiminimas pasitarnaus Ry
tų Europos valstybių tarp
tautinių santykių mentaliteto 
kokybei, bendrai gerovei ir 
ateičiai. 

Vilniaus Aušros Vartų koplyčioje šv. Mišias aukoja DLK Ge
dimino pulko kapelionas A. Keblaitis 1939 m. spalio 29 d. 

O mes turime pagerbti 
visus, kurie savo narsa ir gyvy
bėmis tuomet apgynė Lietu
vos valstybės laisvę nuo Su
valkų sutarties sulaužytojų ka
rinio smurto. (Pabaiga) Ntr. iš leidinio Lietuvos kariuomenės karininkai 

Santykiai su kaimynais 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Esame įsitikinę, kad Eu
ropos sąjungos ir Rusijos part
nerystės modernizavimas turi 
reikšti ne tik ekonominių san
tykių, bet ir požiūrio vienas į 
kitą modernizavimą. 

Su būsimais prezidento 
rinkimais Gudijoje susiję poli
tiniai procesai neabejotinai 
lems būsimąjį šios šalies poli
tinės raidos scenarijų. Lietu
vos politika Gudijos atžvilgiu 
priklausys pirmiausia nuo pa
čios Gudijos valdžios pastan
gų artėti prie europinių de
mokratijos standartų. Lietuva 
ragina Gudiją kuo plačiau at
verti šalį demokratinėms tai
syklėms ir normoms, o Euro-

pos sąjungos ekonominis bend- ninka uja Demokratijų bend
radarbiavimas su šia šalimi, rijai, 2011 m. sausio l d. per
bendrai vykdomi infrastruktū- imsime pirmininkavimą ES
riniai, aplinkosauginiai ir kiti BO, o 2013 m. antruoju pus
projektai gali prisidėti diegiant mečiu Lietuva pirmininkaus 
joje demokratines tradicijas. Europos sąjungos Turybai. Vi-

Prisimindama neseną sa- si šie pirmininkavimai - tai 
vo pačios istoriją Lietuva jau- Lietuvos kaip aktyvios tarp
čia simpatiją Europos sąjun- tautinės bendrijos narės įver
gos Rytų partnerystės šalims tinimas bei naujos galimybės 
ir ragina Europos sąjungą Lietuvai būti dar labiau mato
stiprinti jose savo politinį ak- mai tarptautinėje erdvėje. Pa
tyvumą. Lietuva pasisako už gal šiuos pirmininkavimus, jų 
tai, kad šioms šalims būtų su- eigą ir jų rezultatus bus spren
teikta europinė perspektyva džiama apie mūsų šalies daly
ir jos būtų kuo plačiau įtrau- kiškumą bei patikimumą. To
kiamos į bendrus su Europos dėl visų mūsų uždavinys - už
sąjunga projektus, pabrėžian- tikrinti tinkamą pasirengimą 
čius Europos ekonominio ir pirmininkavimams, skiriant 
socialinio modelio privalumus. tam reikiamus personalo bei 

Šiuo metu Lietuva pirmi- finansinius išteklius. TSŽ 

M l L M A N T A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 
Platesnė informacija t eikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 
(Federalinės valdžios akredituota vertėja) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
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S. Harper Europoje 
Ministeris pirmininkas 

S. Harper lankėsi Europoje. 
Jis dalyvavo prancūziškai 
kalbančių valstybių vadovų 
pasitarime Šveicarijoje. Su
sitikime su Šveicarijos prezi
dente Doris Leuthard ap
tartas bendradarbiavimas 
bankininkystės srityje. Ka
nada nori turėti kanadiečių 
- Šveicarijos bankų indėli
ninkų sąrašus ir išsiaiškinti, 
ar neslepiamos pajamos, 
vengiant mokėti mokesčius. 
Kai kurie indėlių savininkai 
savanoriškai prisipažino ir į 
Kanados iždą sugrąžino 33 
mln. nuslėptų mokesčių. Įta
riama, kad tokių slapukau
tojų yra daugiau. Iš Šveicari
jos ministeris pirmininkas 
išvyko į Ukrainą. Tun S. Har
per pagerbė Ukrainos bad
mečio aukų atminimą, padė
damas gėlių prie paminklo 
10 min. ukrainiečių, 1930 m. 
dėl Stalino savivalės mirusių 
badu. Susitikimuose su Uk
rainos prezidentu V. Janu
kovičiumi Kanados vadovas 
priminė, kad demokratijos 
be laisvės ir kiekvieno žmo
gaus teisių apsaugos nebūna. 

Toronto - didžiausio 
Kanados miesto gyventojai 
- išrinko naują miesto merą. 
Po 10 įtempto rinkiminio va
jaus mėnesių miesto gyven
tojai pasirinko konservato
rių kandidatą Rob Ford, bu
vusį miesto savivaldybės ta
rybos narį. Jis sugebėjo su
telkti rinkiminės komandos 
pagalbininkus ir įtikinti rin
kėjus, kad tapęs miesto me
ru, visada gins mokesčių mo
kėtojų interesus. Gerokai at
sinaujino ir miesto taryba. Į 
ją išrinkta nemažai naujų, 
dar neturinčių savivaldos 
darbo patirties žmonių. Rin
kimai vyko dar 400 savival
dybių. Pažymėtina ir Missis
saugos dabartinės miesto 
merės Hazel McCallion per
galė. Balsų dauguma 89 me
tų miesto vadovė išrinkta 12-
ajam terminui. 

Kas geriausiai taupo 
mokesčių mokėtojų pinigus, 
į šį klausimą pabandė atsa
kyti Kanados šiuolaikinės 
politikos Fraser institutas. 
'fyrėjai įvertino 10 provinci
jų vadovų veiklą, tvarkant fi
nansinę sritį, mokesčius, jų 
vadovaujamos vyriausybės 
išlaidas valdymui, skolas. 
Skaičiai parodė, kad suma
niausiai savo vyriausybės iž
dą tvarko Br. Kolumbijos 
provincijos vyriausybės va
dovas Gordon Campbell, iš
laidžiausias - Ontario pro
vincijos Dalton McGuinty. 
Jo vadovavimo laikais vy
riausybės išlaidos didėjo tris
kart sparčiau nei ekonomi
kos augimo tempai. Pagal 
šios studijos rezultatus gali
ma spręsti, kad vakarinių 
provincijų vadovai taupesni 

nei centrinėje ar rytinėje da
lyje. 

Omar Khadr, 24, Kana
dos pilietis, suimtas Afga
nistane ir apkaltintas JAV 
kario medicinos tarnybos 
pareigūno nužudymu, po 8 
m. sulaukė teismo ir baus
mės. Būdamas 16 metų, jis 
buvo suimtas ir kalinamas 
Guantanamo kalėjime, neig
damas visus jam pareikštus 
kaltinimus. Nors Kanados 
vyriausybę įvairūs žmogaus 
teisių gynėjai ragino ginti O. 
Khadr, ji atsisakė bet kokio 
kišimosi į tardymo ir teismo 
eigą. JAV karinio teismo at
stovams ir Khadr advokatui 
pavyko susitarti. Kaltinama
sis prisipažino kaltu suokal
biu vykdyti teroristinius 
veiksmus, JAV kariškio nu
žudymu ir kitais baudžia
mais įstatymu veiksmais. 
Teismas nutarė skirti O. 
Khadr bausmę - dar 8 me
tais pratęsti laisvės atėmimą. 
Vienerius metus jis privalo 
praleisti JAV įkalinimo įstai
goje, likusią dalį - Kanados 
kalėjime. 

Kalgario bendrovei Syn
crude Canada paskirta $3 
mln. bauda už pražudytas 
1,600 laukinių ančių. Prieš 
pora metų paukščiai žuvo, 
pakliuvę į naftos atliekomis 
užterštą vandens telkinį. Tui 
pati didžiausia Kanados is
torijoje piniginė bauda, skir
ta už nuostolius gamtai. 
Verslovė tikina, kad ji pri
ima atsakomybę už padari
nius ir ateityje aplinkosaugai 
skirs didesnį dėmesį. Tučiau 
Kanados Žaliųjų atstovai 
tvirtina, kad bauda yra per 
maža verslovei, kuri per die
ną gauna apie $7 mln. pelno. 

Pelnytos bausmės už sa
vo sadistinius nusikaltimus 
sulaukė buvęs Kanados di
džiausiojo karinio oro uosto 
vadovas, buvęs pulkininkas 
Russell Williams. Svarbias 
pareigas turėjęs kariškis bu
vo suimtas šių metų kovo 
mėnesį, aiškinantis dviejų 
moterų žmogžudystes netoli 
jo darbo ir gyvenimo vietos. 
Tuismas truko neilgai, kalti
namasis prisipažino įvykdęs 
visus išvardintus 88 nusikal
timus: nuo įsilaužimo į pa
auglių mergaičių miegamuo
sius ir jų drabužių vagysčių 
iki dviejų žmogžudysčių. 
Jam paskirta bausmė - kalė

jimas iki gyvos galvos ir gali
mybė prašyti bausmės pa
lengvinimo tik po 25 metų. 
Tik pasibaigus teismui, kari
nė vadovybė jį pašalino iš 
karinių pajėgų, atėmė karinį 
laipsnį ir visus apdovanoji
mus bei nuo suėmimo iki 
teismo mokėtą atlyginimą, 
palikdama žudikui tik jo 
pensiją, kuri priklauso pagal 
įstatymą. SK 
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1VARKYS KALNĄ 
Avarinėje būklėje atsi

dūrusiam Gedimino kalnui 
tvarkyti vyriausybė paskyrė 
640,000 litų. Kultūros minis
terijos siūlymu, šios lėšos 
bus paimtos iš Tuskulėnų 
rimties parko kūrimui anks
čiau numatytos 1.375 mln. 
litų sumos. Parkui nutarta 
palikti 734,000 litų. Vykdant 
Tuskulėnų projektą sutau
pytos lėšos bus panaudotos 
Aukštutinės pilies rūmų lie
kanų ir jų pagrindą ribojan
čių Vilniaus piliavietės, va
dinamos Gedimino kalnu, 
šlaitų avarinei būklei likvi
duoti. Apie pusę milijono 
litų reikia šiemet numato
miems kalno tvarkymo dar
bams. 2011 m. kalno tvarky
mo darbams reikėtų dar 
apie l mln. litų, o 2012 -
apie 1.75 mln. litų. Siekiant 
stabdyti šio kalno slinkimą, 
svarbiausius darbus reikia 
atlikti iki šių metų pabaigos. 
Apie tai, kad Gedimino pi
lies kalnui gresia pavojus, 
geologai įspėjo prieš dvejus 
metus. Pastarąjį kartą kal
nas tvirtintas prieš 14 metų. 

SKURDO RIZIKA 
Asmenų, gyvenančių na

mų ūkiuose, susidedančiuo

se iš dviejų suaugusių asme
nų su trimis ar daugiau vai
kų, rizika atsidurti skurde 
pernai, palyginti su 2008 m., 
sumažėjo 13.1 %, namų 
ūkiuose, susidedančiuose iš 
vieno suaugusio asmens ir 
išlaikomų vaikų - 1.9%. 
Anot statistikų, tokiam su
mažėjimui didžiausios įta
kos turėjo nuo 2008 m. pra
džios išaugusios motinystės 
(tėvystės) pašalpos ir pail
gintas jų mokėjimo laikas, 
taip pat padidėjusios sociali
nės išmokos vaikams. Iš dis
ponuojamųjų pajamų atė

mus socialines išmokas (iš
skyrus senatvės ir našlių 
pensijas), 2009 m. skurdo 
rizikos lygis išaugtų iki 
29.4%. Socialinės išmokos 
didžiausios įtakos turėjo na
mų ūkiams su trimis ir dau
giau vaikų - šioje grupėje 
atėmus socialines išmokas 
skurdo rizikos lygis padidė
tų nuo 32.9 iki 65.3%. Vie
no namų ūkio piniginės dis
ponuojamosios pajamos 
2008 m. buvo vidutiniškai 
2799 litai per mėnesį. Namų 
ūkių išlaidos būstui išlaikyti 
pernai sudarė 12.3% dispo
nuojamųjų pajamų, tačiau 
gyvenantys žemiau skurdo 
rizikos ribos namų ūkiai 
būstui išlaikyti turėjo skirti 
28.1 % disponuojamųjų pa
jamų. Didžiuosiuose šalies 
miestuose skurstantys namų 
ūkiai būstui išlaikyti turėjo 
skirti 37.5%, kaime - 23% 
visų disponuojamųjų paja
mų. Būstuose be tualeto su 
nutekamuoju vandeniu gy
veno 17% asmenų, be vo
nios ar dušo -16%, būstuo-

se su varvančiu stogu, supu
vusiais langais, grindimis ar 
drėgnomis sienomis - kas 
penktas gyventojas. Mieste 
būstuose be tualeto su nute
kamuoju vandeniu gyveno 
6% asmenų, kaime - 41 %, 
be vonios ar dušo - atitinka
mai 6 ir 36%. 

ILGIAU GYVENA 
Lietuvos gyventojai gy

vena vis ilgiau, tačiau skirtu
mas tarp moterų ir vyrų gy
venimo trukmės skiriasi la
biausiai Europos sąjungoje 
(ES), rodo naujai paskelbti 
statistiniai duomenys. Anot 
Statistikos departamento, 
vidutinė tikėtina vyrų gyve
nimo trukmė 2009 m. pail
gėjo 1.2, moterų - l metais. 
Pernai vyrų vidutinė tikėtina 
gyvenimo trukmė buvo 67.5, 
moterų - 78.6 metų. Šalyje 
taip pat mažėja mirtingu
mas, tačiau jis dar didesnis 
nei kitose ES šalyse - tūks
tančiui gyventojų tenkan
čiųjų mirusiųjų per metus 
sumažėjo nuo 13.1 iki 12.6, 
o ES vidurkis yra 9.7. Daž
niausiai Lietuvos žmonės 
miršta nuo kraujotakos sis
temos ligų. 

5MILUONAI 
Kinijoje, Šanchajuje, 

vykusioje pasaulinėje paro
doje "Expo 2010" Lietuvos 
paviljoną aplankė daugiau 
kaip 5 milijonai lankytojų, 
teigia šalies dalyvavimą pa
rodoj e organizuojanti Ap
linkos ministerija. Nuo ge
gužės l d. veikusioje paro
doje kasdien Lietuvos pa
viljoną aplankė apie 37,000 
žmonių. Lietuvos dienoje 
spalio 25, kurią oficialiai ati
darė prezidentė Dalia Gry
bauskai tė, buvo pakviesti 
dalyvauti pasaulyje žinomi 
lietuviai: stieriausias pasau
lio žmogus Zydrūnas Savic
kas, krepšininkas Šarūnas 
Marčiulionis, buvęs Kinijos 
krepšinio rinktinės treneris 
Jonas Kazlauskas. Lietuvos 
diena užbaigta koncertu, 
kuriame dalyvavo ansamb
lis "Lietuva", Regimantas 
Šilinskas su lietuvių liaudies 
instrumento - skrabalų -
programa. Saksofonininkas 
Petras Vyšniauskas impro
vizavo liaudies dainų temo
mis. Solinius kūrinius atliko 
dainininkas Česlovas Gaba
lis. Lietuvos paviljono sim
boliu buvo pasirinktas oro 
balionas. Parodos svečiai 
buvo kviečiami leistis į įsi
mintiną skrydį per šalį, ku
rioje modernūs pastatai, at
spindintys miestų pažangą, 
puikiai įsiliejo į senosios ar
chitektūros pastatų ansamb
lį. Paviljone taip pat buvo 
galima paskanauti lietuviš
kų didžkukulių, kitų tradici
nių patiekalų, alaus. Paviljo
ne buvo rodoma ir iš sosti
nės Katedros aikštės atvežta 
plytelė "Stebuklas". RSJ 

===~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Nepriklausomybės kovas įamžinant ... 
Dar prieš metus, kartu su 

Seinų lietuviais, sumanėme 
įamžinti lietuvių laisvės kovas 
šiame krašte ir tokiu būdu pa
gerbti čia žuvusių savanorių 
atminimą. Nusprendėme, kad 
geriausiai tam tiks akmuo -
tvirtas ir paprastas„. Tokį ra
dome šalia Seinų, laukuose. 
Atvežti ir pastatyti šį atmini
mo ženklą į parinktą vietą, ša
lia lietuviškos "Žiburio" mo
kyklos, be vietinių lietuvių ge
ranoriškos pagalbos nebūtu
me įstengę ... 

Iš Beržininko kapinių į 
minėto akmens pamatą sim
boliškai "atgulė" lietuvių sa
vanoriams skirtas senasis pa
minklas, kuris buvo ne kartą 
vandalų nuverstas ir daužy
tas ... Taigi, dirbdami ranka 
rankon, atminimo akmenį pa
statėme kaip tik laiku - tuo
met, kai lygiai prieš 90 metų 
čia ~riaudėjo laisvės kovos. 

Sį paprastą, pilkasermėgį Jotvos laukų akmenį skyrėme atminti visiems šio krašto vyrams, 
išėjusiems ir nebegrįžusiems iš kovos„. Žuvusiems už ją - už vienintelę Tėvynę.„ 

London, ON 
Parapijos žinios 

PRIMENAME, kad lap
kričio 14, sekmadienį, po Mi
šių salėje kavutės nebus, nes 
salė tą dieną užimta kitiems 
renginiams. 

PARAPUOS taryba šiais 
metais numato ADVENTI
NES VAIŠES ruošti lapkričio 
28, sekmadienį. 

ADVENTINIS SUSIKAU
PIMAS bus gruodžio 12, sek
madienį, 3 v.p.p. Mišių metu. 
Išpažinčių bus klausoma prieš 
Mišias. Susikaupimą ves sve
čias iš Lietuvos kun. Audrius 
Mikitiukas, Jonavos dekanas 
ir Šv. Jokūbo apaštalo Jona
vos parapijos klebonas. 

SEKMADIENIŲ MIŠIOS 
aukojamos sekmadieniais 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St„ 
London, ON. Lapkričio 7, 
sekmadienį, Mišios bus už a.a. 
Vytautą Kiaupą. Inf. 

Geros žinios 
Ukrainos Rados pirmi

ninkas didžiuojasi lietuviška 
kilme. Pokalbyje LTV laidai 
"Pasaulio panorama" Ukrai
nos Rados pirm. Vladimiras 
Litvinas prisipažino, kad do
misi ir dižiuojasi savo šeimos 
istorija, kuri siekia viduram
žius, kai Ukraina buvo Lietu
vos Didžiosios Kunigaikštys
tės dalis. Viešėdamas Lietu
voje V. Litvinas susitiko su 
aukščiausiais mūsų valstybės 
pareigūnais, aptarė Ukrainos 
konstitucines permainas, įsi
jungimą į ES ir abiejų valsty
bių bendradarbiavimą. TSŽ 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 ext. 26 dienos 
metu. 

Lietuvių sąjunga "Tauta ir Tėvynė" 

"Garbinkim Dievą giesme" 
Giesmė turi stebuklingą galią sujungti širdis bendrai Mišių 

aukai ir kiekvieną bažnyčios kampelį pripildyti šventąja dvasia. 
Giedant malda tampa tvirlesnė, iškilmingesnė, gyvesnė. 

Solistė 
Kristina Kliorytė 

Šį rudenį Kanados ir JAV jėgo
mis išleista nauja ir naudinga gies
mių garsaplokštė. Tai yra keturioms 
savaitės dienų Mišioms įrašytos 
giesmės, kurias gieda puikiu balsu 
pasižyminti Kristina Kliorytė (JAV), 
vargonais akompanuoja Kanados 
muzikas, ypač montrealiečiams pa
žįstamas, Aleksandras Stankevičius. 
Įvade rašoma, jog šia garsaplokšte 
norima suteikti parapijoms galimy
bę net neturint vargonininko, Mi

šias vesti iškilmingai, su giesmėmis, kurias visi gali giedoti. 
Giesmės įrašytos Mišių eiga: įžanginė, aukojimo, komu

nijos ir baigminė. Kai kur įterptos ir Mišių maldos - Gailes
čio aktas, Aleliuja, Šventas, Tėve mūsų, Dievo Avinėli. Taip 
pat pridėta instrumentinė palydos muzika išėjimui. Kartu su 
garsaplokšte spausdinami visų giesmių žodžiai. Tokiu būdu 
skatinamas visų aukos dalyvių įsijungimas. 

Šios plokštelės leidėjai dėkoja užsienio lietuvių katalikų 
sielovadai, ypač Lietuvos Vyskupų konferencijos delegatui 
prel. Edmundui Putrimui, už projektui skirtą paramą ir pri
tarimą, už galimybę prisidėti prie delegato misijos puoselė
jant užsienio lietuvių katalikų dvasinį ugdymą ir religinių 
tradicijų išlaikymą išeivijoje. 

Norint įsigyti garsaplokštę, rašyti čekį arba pašto per
laidą už $15 JAV plius $3 JAV už persiuntimą "KLX 
Productions" ir su pavarde, parapijos pavadinimu, pilnu 
adresu ir telefono numeriu bei savo el.pašto adresu pasiųsti 
KLX Productions, 6020 Franklin St„ Cambridge, 
Massachussetts 02139, USA. Informacija - info@kbq>roduc
tions.com. 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE suttNOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

s u t ton group· 
assurance realty inc., 
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Jerzy Kulesza, Sales Representatlve 



Philadelphia, PA 
JAV FILADELFIJOS 

MIESTE įsteigtas naujas Lie
tuvos garbės konsulatas, ku
riam vadovauja garbės kon
sulė Krista Bard. Garbės kon
sulato jurisdikcija apima visą 
Pensilvanijos valstiją. Krista 
Bard yra lietuvių kilmės JAV 
pilietė. Jos profesinės veiklos 
sritis - vadyba ir verslo kon
sultavimas. Lietuvą ir Pensil
vaniją sieja istoriniai saitai -
lietuvių bendruomenė šioje 
valstijoje pradėjo kurtis pir
mosios emigracijos bangos 
laikais. Šiandien Lietuva ir 
Pensilvanija palaiko glaudžius 
ryšius. Pensilvanijos tautinė 
gvardija artimai ir dalykiškai 
bendradarbiauja su Lietuvos 
kariuomene. Ekonominis kli
matas Pensilvanijoje yra pa
trauklus Lietuvos verslo įmo
nėms. Iš viso šiuo metu JAV 
veikia 17 Lietuvos garbės kon
sulatų. Lietuvos garbės kon
sulato Pensilvanijoje ryšiai: 

Madų projektuotoja-kūrėja 
Toronte augusi lietuvių 

kilmės ROMONA KEVE
ŽA, Niujorke pasižymėjusi 
vakarinių madų projektuo
toja-kūrėja, š.m. spalio 21 d. 
savo naujausią kolekciją ro
dė madų parodoje Heritage 
Court patalpose (Exhibition 
Place ). Tai buvo vienas iš 
LG Fashion Week (~Oreal 
Paris firmos) renginių, kurie 
sulaukė tūkstančius madų 
pasaulio kūrėjų ir gerbėjų. 
Romonos 2011 pavasario 
kolekcijoje - Audrey Hep
burn filmo "Breakfast at 

Romona Keveža 

Tiffany's" įkvėptos mados, trumpos bei ilgos vakarinės ir 
vestuvinės suknios. Nesudėtingų linijų suknios, daugiausia 
paprastomis apykaklėmis ir plačiais sijonais, kai kurios iš jų 
papuoštos to paties audinio kirptomis gėlėmis ir raštais, 
paliko nepaprasto, lengvo elegantiškumo įspūdį. Linkime 
Romonai tolesnės sėkmės jos kūrybiniame darbe! Inf. 

Estrados žvaigždės 
Krista Bard, 410-412 S. 16th 
St., Philadelphia, PA, 19146, 
Tel. (215) 735-7110, Faksas 
(215) 735-7071, el. paštas 
kbard@kristabard.com. Inf. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

PASKUTINIS SUGRĮŽI
MAS, Angelė Lauciūtė, Vil
nius, 2009, poezijos rinkinys, 
206 psl. ir viršeliai; dail. Alma 
Alchimavičiūtė-Bukauskienė; 
viršelio iliustracija - autorės. 

Knyga skirta gimtajam Joniš
kiui. Eilėraščiai sukurti įvairiais 
laikotarpiais, pradedant 1951 
metais, siekia 2009-uosius. 
Nemažai eilėraščių, skirtų au
torės artimiesiems. Knygą 
platina autorė. Skambinti tel. 
416 233-5996. 

Džiugina ir širdis, ir 
žvilgsnius - ką besakyti gir
dint, matant juos! Ne pirmą 
(ir tikėkim), ne paskutinį kar
tą džiaugiamės jais. Pakarto
jant. Ir vis ... ir vis. - Nuo Sta
rošaitės iki Narmantaitės ir -
visos gausios eilės jau per eilę 
gražilJ metų džiuginusios mus 
nuo Cikagos iki Floridos, gal 
ir Aliaskos? .. Jei ten lietuvių 
yra? .. 

Stabtelkim prie Kanados. 
9-toje Išeivijos lietuvių dainų 
šventėje žvaigžde prašvito 
Marius Mikutavičius trum
piausiai - tik užbaigoje ... , bet 
(su pasisekusiu tikru "sujudi
mo" vakaru prieš tai...), deja, 
be Ingos (kaip gaila, gaila). 
Kanados ir JAV lietuviška iš
eivijos "paunksmė" atrodo 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais -
nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

traukia Lietuvos populiarius 
dainininkus ... , pamatyti pla
čiau svietą, ypač lietuviškame 
išeivijos rūtelių, gėlynų darže
lyje. Ir rasti užsipelnytą mo
kestį ... , kurio visad permaž ... 
Ypač gal šiomis skrumnesnė
mis dienomis Lietuvoje. Taigi ... 

Ir vėl šioje Atlanto prūdo 
pusėje, antrame savo plotu 
didžiausiame krašte, Kanado
je, sulaukėme net dviejų Lie
tuvos estrados žvaigždžių -
Irenos Staroš~itės ir :eirmkart, 
jei neklystu, Zilvino Zvagulio. 
Jie - tik du iš Lietuvos "pop" 
žvaigždžių. Kas traukia juos į 
Atlanto "prūdo" mūsų pusę? 
Mūsų įvertinimai jiems! Kai 
juos sutinkam, pasitinkam ir 
palydim ... grįžtant. Nesistebė
čiau, kad nemažiau šiltai, 
negu sugrįžus Lietuvoje ... Tik 
aš vienišai laukiu šioj Atlanto 
pusėj pasirodant vienintelei, 
nepakeičiamai... Ingai. 

Edmundas Petrauskas, 
London, ON 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Salzburgo mieste vyko 
renginiai, skirti 40 metų Vil
niaus ir Salzburgo bendradar
biavimo sutarčiai pažymėti. 
Renginiai "Sena meilė nerū
dyja", prasidėjo rugsėjo pa
baigoje ir vyko iki šio mėne
sio pabaigos. Iš Lietuvos pri
statyti menai, literatūra bei 
muzika. Renginių atidarymo 
iškilmėse dalyvavo Lietuvos 
kultūros ministeris Arūnas 
Gelūnas. Vilniaus ir Salzbur
go draugystė prasidėjo 1970 
m. ir tik kultūriniais mainais, 
nes sovietmečiu bendradar
biauti kitose srityse nebuvo 
galima. Paskelbus Lietuvai 
nepriklausomybės atstatymą, 
prie kultūros prisidėjo moks
lo, ekonominiai bei švietimo 
ryšiai. JA 

Atliekame visus paruošimo 
ir spausdinimo darbus. 

Prieinamos kainos, aukšta kokyb6. 

TEl. (416) 252-6741 
413 ROYAL YORK RO., TORONTO ON 

(prie EVans} 
Savininkas Jurgis Kulie$ius 
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Lietuvos vyčių Vidurio 
centro apygardos rudens su
važiavimas vyko rugsėjo 17-
18 d.d. Detroite, MI, globo
jamas čia veikiančios 102 
kuopos. Dalyvavo trijų kuo
pų nariai: Dayton, OH, Du 
Bois (PA) ir vietiniai Detroi
to vyčiai. Penktadienį, rug
sėjo 17, vyko susipažinimo 
vakaras, vaišės ir pabendravi
mas. Visus dalyvius pasvei
kino 102 kuopos pirmininkė 
Patricia Zyren ir suvažiavi
mo koordinatorius Michael 
Shea. Rugsėjo 18 d. Hugo of 
Hills šventovėje vyko pamal
dos, kuriose prisiminti miru
sieji nariai. Papietavus vieš
bučio salėje posėdis pradė

tas malda, kurią sukalbėjo 
naujas Vidurio centro a2y
gardos dvasios vadas ir Sv. 
Antano parapijos klebonas 
kun. dr. G .A. Jonikas. 102 
kuopos pirmininkė Patricia 
Zyren tarė sveikinimo žodį. 
Posėdžiui vadovavo Vidurio 
centro apygardos pirm. M.E 
Petkus, sekretoriavo Pran
ciška Petkuvienė. M.E Pet
kus supažindino su Lietuvos 
vyčių šimtmečiui paminėti 

komiteto vykdymo planais. 
Sukaktuvinis minėjimas įvyks 
2013 m. liepos 28-29 d.d. 
Boston-Quincy, MA. Iždi
ninkė Lauretta Pant padarė 
atskaitomybės pranešimą. 
Šv. Kazimiero gildijos atsto
vė P. Petkuvienė perskaitė 
šio padalinio pirmininko 
Mark Bell pranešimą, kuria
me yrašoma, kad vyčiai rem
tų Sv. Kazimiero lietuvių ko
legiją Romoje, kuriai vado
vauja prel. Petras Šiurys. Re
gina Juškaitė-Švobienė kal
bėjo apie lietuviškos spau
dos informavimą. Praneši
mus padarė ir Vidurio cent
ro apygardos kuopų pirminin
kai. Apygardos valdybą šiuo 
metu sudaro: Dayton, OH, 
DuBois bei Pittsburg, PA, ir 
Detroit, MA, kuopų nariai. 

Gudija 
Pelesoje rugsėjo 23 d. vy

ko kasmetiniai Šv. Lino at
laidai, per kuriuos atideng
tas ir pašventintas pamink
las Vytautui Didžiajam. Pa
minklą iš ąžuolo sukūrė 
skulptorius Algimantas Sa
kalauskas. Atidengimo iškil
mėse dalyvavo Pelesos lietu
vių vidurinės mokyklos mo
kytojai ir kaimo lietuvių bend
ruomenė, taipgi būrys val
džios atstovų iš Lietuvos bei 
vietinių veikėjų. Po Mišių 
Šv. Lino šventovėje svečiai 
ir vietos gyventojai susirinko 
į aikštę tarp šventovės ir mo
kyklos, kur buvo pastatytas 
Vytautui Didžiajam pamink
las, skirtas paminėti Žalgirio 
mūšio 600 metų sukaktį. Ren
giniui vadovavo Pelesos lie
tuvių bendruomenės "Gim
tinė" pirmininkas bei Pele
sos lietuvių mokyklos direk
toriaus pavaduotojas Jonas 

Matiulevičius. Kalbą pasakė 
Pelesos parapijos klebonas 
kun. Kastytis Krikščiukaitis, 
o paminklą pašventino kun. 
Kazimieras Zilys iš Gardino. 
Paminklą pastatyti rūpinosi 
Pelesos lietuvių bendruomenė 
"Gimtinė". Iš dalies paminklo 
statymą parėmė Lietuvos už
sienio reikalų ministerija. 

Australija 
A.a. Agota Puidokaitė

Kaminskienė, daug laiko sa
vo gyvenime paskyrusi dai
nai ir giesmei, sulaukusi 90 
m. amžiaus, mirė rugsėjo 25 
d. Adelaidėje. Velionė, pa
nemunietė, gimusi 1920 m. 
rugsėjo 5 d. Karui baigiantis 
turėjo palikti gimtąjį kraštą. 
Gyveno pabėgėlių stovyklo
se Vokietijoje, vėliau prie
globsčio ieškojo Kanadoje, 
iš čia išvyko į Naująją Ze
landiją, pagaliau apsigyveno 
Australijos Adelaidėje. Čia 
ji su vyru Kaziu išaugino šei
mą. Velionė turėdama gražų 
ir stiprų balsą, įsijungė į 
Adelaidės lietuvių chorą 
"Lituania" ir Šv. Kazimiero 
parapijos chorą. Ji taipgi pri
klausė ir Lietuvių katalikių 
moterų draugijai. Vyrui Ka
ziui išvykus gyventi į Lietuvą, 
(ten jis ir mirė), velionė apsi
gyveno senelių namuose, kur 
ją prižiūrėjo dukra, sūnūs ir 
vaikaičiai. Rugsėjo 5 d. ji at
šventė savo 90-ąjį gimtadie
nį, sulaukusi daug gėlių ir 
sveikinimų. Tačiau netrukus 
iškeliavo amžinybėn. Gedu
lines Mišias atnašavo kun. 
J.V. Petraitis, MIC. Atsisvei
kinimo žodžius tarė Šv. Ka
zimiero parapijos vardu Vik
toras Baltutis, Lietuvių katali
kių moterų draugijos vardu -
Salomėja Vasiliauskienė, cho
ro "Lituania" ir parapijos cho
ro vardu - Vytautas Opulskis. 

Airija 
Airijos lietuviai turi prob

lemų dėl Lietuvos ambasa
doje Dubline registruotų 
santuokų. Tokios santuokos 
nėra pripažįstamos Airijoje 
kaip teisėtos, nes, vadovau
jantis Airijos teisės aktais, 
konsuliniai pareigūnai nėra 
tam darbui įgalioti. Lietuvos 
ambasadorius Vidmantas Pur
lys tarėsi su Airijos sociali
nės apsaugos ministeriu. Vė
liau pastarasis pranešė, kad Ai
rija ir toliau nepripažįsta am
basadose registruojamų san
tuokų. Airijos pareigūnai ne 
kartą yra tvirtinę, kad jie svars
to šį klausimą ir norėtų rasti 
sprendimą, bet jie sutinka di
delę kliūtį- reikėtų keisti Airijos 
teisės aktus, o tai nenumatyta. 

''Poezijos pavasario" prog
ramoje dalyvavo poetai Do
naldas Kajokas, Kęstutis Na
vakas ir Rolandas Rastaus
kas, valstybinės premijos lau
reatai. šventė vyko trijuose Ai
rijos miestuose: Kork, Dublin 
ir Monaghan. Susitikimas su 
poetais surengtas Lietuvos 
ambasadoje Dubline. JA 
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Docentas dr. Vidmantas 
Mačiulskis lankėsi Kanadoje 
š.m. rugpjūčio mėnesį, tris die
nas ''Atžalyno" surengtame 
tautinių šokių seminare mokė 
grupę naujų šokių. Prieš išvyk
damas spėjo pamatyti Toronto 
lietuvių įstaigas, iskaitant ir TŽ 
redakciją, kurios prašyta ir jo 
atsiųsta informacija dalinamės 
su skaitytojais. 

- Papasakokit skaitytojams 
apk sa'le - kur kilęs ir augęs? 

- Kai žmogus miršta, ant 
kapo užrašomos tik dvi datos 
- kai tu atėjai į šį pasaulį ir 
kai išėjai. O juk tarp jų būtent 
ir vyksta tas visas tavo gyveni
mas. Pilnas naujų atradimų ir 
savęs pažinimo, kilimo ir nu
sileidimo etapų. Gimiau 1960 
metais rugpjūčio 7 d . .Klaipė
doj e. Kaip mama pati sako, 
belaukdama manęs labai mė
go šokti. Būdama draugų po
kylyje iki paskutinių akimirkų 
sukosi valso ritmu. Visi aplin
kiniai šmaikštavo, kad, matyt, 
gims šokėjas. Kalbos nenuėjo 
niekais, ir likimas nubrėžė sa
vo liniją. Gimiau paprastoje 
tarnautojų šeimoje. Tėčio vi
sai neprisimenu, buvau pen
kerių metukų, kai palaužtas 
ligos išėjo anapilin. Jį prisi
menu tik iš nuotraukų šeimos 
albume bei mamos pasako
jimų. Tėčio šeima buvo mai
šyta. Senelis - lenkas, o senelė 
- žemaitė. 'Ibdėl manau ir ma
no gyslomis teka maišytas 
kraujas. Neslepiu savo šaknų, 
nes manau daugelio mūsų 
protėvių likimai buvo susiję 
su Lenkija ir jos gyventojais. 
'Iblesnis mano gyvenimas vy
ko mamos, vyresnio brolio ir 
sesers apsuptyje. Šeimoje bu
vau pagrandukas, tai to dėme
sio kaip ir netrūkdavo. Vienai 
mamai išlaikyti gausią šeimą 
buvo nelengva, tad būdavo ir 
sunkių dienų visai mūsų šei
mai. Pamenu, mėnesio pabai
goje, kai pritrūkdavo pinigų, 
mama darydavo saldžią duo
nos sriubą: juoda duona, van
duo ir cukrus. Man taip ji pa
tikdavo ir tik dabar suprantu, 
kad tai mama darydavo iš rei
kalo, kai namuose nebūdavo 
ko valgyti. Šios sriubos skonis 
ir dabar man geriausias. 

Lankiau darželį, vėliau 
persikėlėme į naują butą ir 
pradėjau lankyti Klaipėdos 
10-ą vidurinę mokyklą. At
mintyje neįstrigo pirmieji mo
kykliniai metai, tik išliko pir
mosios mano mokytojos A. 
Muraškienės šiltos akys, gera
noriškas, palaikantis žodis. 
Kiekvieną vasarą mama išvež
davo mane atostogų į kaimą 
pas savo seserį. Tuda man tai 
būdavo tolima kelionė į pa
saulio kraštą. O tai buvo Vis-

Dalelė širdies liko "Atžalyne" 
valdų kaimas, esantis netoli 
Žarėnų, Thlšių rajone. Čia ir 
pažinau, ką reiškia ganyti kar
ves, eiti naktigonių, kepti bul
ves ant laužo ... Ligi šiol pa
menu pusbrolio Pranuko pa
mokas susėdus ant kalvelės. 
Thi dūdelės drožimas, tai -
mokymas, kaip greičiau par
ginti gyvulius namolio. Kaip 
skaniai tada kvepėdavo tetos 
Agnieškos iškepti paplotėliai 
su šviežiu pienu. O miške ašt
rus gervuogių kvapas už
gniauždavo kvapą. Pamenu 
prie tetos sodybos puoselėja
mą darželį. Tuda pirmą kartą 
pažinau, kad rūtos ne tik gra
žiai žydi, bet ir gelia. Kiek bai
mės ir išbandymų reikėjo pa
tirti pirmą kartą sėdint ant 
arklio, ar vežant šieną būti ve
žime sukrautos kupetos vir
šūnėje. 

O kur dar maudynės ap
žėlusiame prūde, vakariniai 
varlių koncertai ... Visada bau
gino ir traukė mistika, lauke 
šalia ąžuolo nearti plotai. Jie 
būdavo apaugę aviečių krū
mais, ir kaip tyčia ten prisirp
davo didžiausios avietės. Tuip 
knietėdavo paragauti jų, bet 
žinodavai, kad tuose brūzgy-

priežasties, kuri mane paska
tino pasirinkti tokią specialy
bę. Manau, nuo mažens do
mėjausi kūryba. Kieme su 
draugais rengdavome vaikiš
kus spektaklius. Patys reži
suodavome, vaidindavome. 
Atrodo, įtaką padarė ir pir
moji šokių mokytoja Nijolė 
Puz.onienė. Pati baigusi peda
gogikos mokslus Klaipėdos 
10-oje vidurinėje mokykloje 
dėstė istoriją, kartu vedė mo
kyklos šokių būrelį. Aštuntoje 
klasėje pradėjau šokti. Atrodo, 
vadovės įtaka mano pasirinki
mui buvo nevienareikšmė. 

- Kokius renginius teko 
planuoti/sulallti? 

- Dirbta Pasaulio lietuvių 
dainų švenčių baletmeisteriu 
(1998 ir 2003 m.), parengtos 
Lietuvos studentų šokių ko
lektyvų delegacijos progra
mos, su kuriomis dalyvauta 
Baltijos šalių studentų šventė
se "Gaudeamus" (XIII -1999 
- Vilnius, XIV - 2004 - Riga, 
xv - 2006 - Turtu). 

- Kokie renginiai laukia 
dabar? 

- Dabar ruošiamės "Gau-

nų ir šokių šventė. Šokių die
nai pakviesta vadovauti gabi 
choreografė iš Kretingos Ži
vilė Adomaitienė. Pasižadėjau 
jai padėti ir šventės metu glo
boti vieną šokių dalį. Tud vėl 
laukia naujų kūrinių kūrimas, 
seminarai, darbas su vadovais 
ir šokėjais. 

- lUf galėtumėt pasakyti 
apie tautinių šokių stiliaus ir 
tradicijų kaitq nuo okupacijos 
laikų? 

- Klaipėdos universiteto 
Choreografijos katedroje dės
tant studentams vyresnių ba
letmeisterių šokius dažnai iš
girstu priekaištą, kad tokių 
šokių šiandien niekas nešok
tų. Visada sustabdau savo jau
ną kolegą ir bandau paaiškin
ti, kad kiekvienas kūrėjas ku
ria atsižvelgdamas į savo vidi
nę intuiciją, laiko reikalavi
mus, liaudies papročių ir etni
nės kultūros išmanymą. Kiek
vienas laikotarpis reikalauja 
tam tikrų naujų ieškojimų. 
Keičiasi liaudiškos muzikos 
aranžuotės, atsiranda naujų 
liaudies šokio žingsnių ar jų 
variantų. Todėl šokio kom
pozicijų metu nebijau skatinti 

Vaizdas iš "Atžalyno" tautinią šokiq seminaro 2010 m. rugpjūčio viduryje, kur doc. dr. 
Vidmantas MaBulskis mokė naujq šokiq Ntr. L. Jonaitytės 

nuase galėjo slėptis gyvačių 
pulkas. Tučiau eidavom ir 
skindavom peržengę baimę ir 
jaudulį. Bet iki šiol suvokiu 
ąžuolo gyvybės lopinėlio pa
slėptą mistikos jausmą. Esu 
dėkingas likimui, kad turėjau 
tokias vasaras. Manau, jos ir 
palietė mano sielos jautriau
sius kampelius. 

- Kas Jūsų gyvenimo keliq 
nuvedė į dabartintĮ sritį? l da
bartinį mokslD laipsnį? 

- Negalėčiau įvardinti 

deamus" - XVI šventei, kuri 
vyks 2011 m. Vilniuje. Esu at
sakingas už viso renginio cho
reografiją. O tai sudėtingas ir 
daug jėgų reikalaujantis dar
bas. Juk "Gaudeamus" šven
tės yra lyg meno olimpiada, 
kur suvažiuoja trijų Baltijos 
šalių stipriausi studentų ko
lektyvai ir rodo savo menines 
programas. Visi stebi, vertina, 
lygina ir, jei pasiseka, didžiuo
jasi už saviškius, o kartu ir už 
savo valstybę. Be to, 2012 m. 
Vilniuje vyks Moksleivių dai-

studentus ieškojimams. Tik 
laikas parodo vieno ar kito 
kūrinio ilgaamžiškumą. 

- Ko Jūs trokštate matyti 
fol1cloriniam'1 lokyje? 

- Gana sunkus klausimas. 
Pats kurdamas šokius negal
voju apie tai. Viskas eina iš 
vidaus, lyg kas už tave jau būtų 
nusprendęs, kaip vienas ar ki
tas kūrinys atrodys. Manau, 
kūrėjas tik tarpininkas priim
damas ir perduodamas buvu
sių kartų patirtį. Tik ją per-

teikia per savo prizmę, savo 
etninės, pasaulietinės kultū
ros suvokimą. 'Ibdėl supratęs, 
kad man trūksta žinių, prieš 
ketverius metus įstojau į Kau
no Vytauto Didžiojo universi
teto Humanitarinių mokslų 
fakultetą, Etnologijos ir folk
loristikos katedr!Į, doktoran
tūros studijas. Siais metais 
sėkmingai baigiau ir apgyniau 
humanitarinių mokslų dak
taro disertaciją. Darbo tema 
buvo Lietuvininkų etninė cho
reografija: regioninis savitu
mas. Manau, šie keturi mano 
mokslo ir tyrimo metai pra
plėtė mano kaip choreografo, 
kūrėjo ir paprasto žmogaus 
suvokimą apie lietuvių tautinį 
šokį. Ir, manau, pasitarnaus 
naujuose mano kūrybiniuose 
ieškojimuose. 

- lUf linkėtumėt ileivijos 
rengiamoms lokių hetitėms ar
baką jose norėtumėt matyti? 

- Šią vasarą 'Ibronto "At
žalyno" ansamblio kvietimu, 
turėjau progos arčiau susi
pažinti su išeivijos šokių gru
pe. Neslėpsiu, važiavau į Ka
nadą kiek su nerimu, juk man 
reikėjo per tris dienas pasta
tyti dešimt šokių. Kolegos 
Lietuvoje šaipėsi: "baik, juk 
tai neįmanoma". Ir žinokite, 
jie klydo. Atvykęs pamačiau 
gero meninio lygio šokėjus su 
aukšta kultūra, o svarbiausia, 
nori palaikyti savo tėvų ir pro
tėvių tradicijas. Tui mane pa
vergė. Dalelė mano širdies 
pasiliko 'Ibronto "Atžalyne". 
Manau, einate teisingu keliu 
tęsdami buvusių mokytojų, 
baletmeisterių darbus. Saunu, 
kad atsigręžiate ir į mus, Lie
tuvos baletmeisterius. Išeivi
joje rengiamoms šokių šven
tėms linkėčiau nenorėt būti 
panašioms į Lietuvos šokių 
šventes. Thda mes suvienodė
sime ir nesiskirsime vieni nuo 
kitų. Mane daugiau traukia ir 
domina išeivijos šventėse jūsų 
išskirtinumas, senesnių išeivi
jos baletmeisterių darbų pri
statymas, juk juose buvo ir te
bėra užkoduota milžiniška 
energija, kuri spinduliuoja ir 
šių dienų atlikėjams. Tučiau, 
manau, laikas nestovi vietoje 
ir gali gražiai derėti išeivijos 
ir Lietuvos baletmeisterių su
kurti darbai. Juk esame viena 
tauta - lietuviai, tik laiko ir 
gyvenimo aplinkybių išblaš
kyti po pasaulį. Manau, kiek
vienas iš mūsų širdyje nešioja 
tą pačią Lietuvą, o jos patei
kimo ir suvokimo formos gali 
ir turi būti įvairios. 

Tu.d linkiu Jūsų šokių gru
pėms, jų vadovams naujų įdo
mių sumanymų ir sėkmės ruo
šiant Tuutinių šokių šventę 
Bostone. 

Kalbėjosi-R.S. Jonaitienė 

Požeminėje perėjoje sėdi čigonė 
ir elgetaujantis muzikantas. Praeivių 
nėra, nuobodu. Čigonė siūlo: 

- Nori, pabursiu? 

- Pabursiu ir taip. Parodyk del
ną. 

Šis ištiesia ranką. 
- Tuvo delno linijos kalba apie 

du dalykus: vienas - blogas, kitas -
geras. Kurį nori sužinoti pirma? -

klausia būrėja. 
- Klok gerąjį. 
- Kai numirsi, rojuje diriguosi 

didžiuliam simfoniniam orkestrui, 
sudarytam iš visų laikų geriausių 
muzikantų. 

- O, Dieve, net nebūčiau drįsęs 

apie tai pagalvoti... O kas nutiks 

bloga? 

-Neturiu kuo užmokėti, - atsi- - Pirmoji repeticija -rytoj. 
sako muzikantas. Iš LaiJkai bičiuliams 



Lietuviai dainininkai Toronte 
Spalio 21 d. Toronto Roy 

Thompson salėje buvo su
rengtas Opera Gala koncer
tas. Jo programoje šalia kitų 
dainininkų turėjome progos 
paklausyti solistės Violetos 
Urmanos ir jos vyro italų teno
ro Alfredo Nigro dainavimo. 

Opera Gala koncerto To
ronte programa tikrai įdomi, 
gaila, kad jos klausėsi apytuš
tė salė. Tačiau tie, kurie dėl 
koncerto atidėjo pirmadienio 
vakaro darbus, manau, nesi
gailėjo. Toronto simfoniniam 
orkestrui dirigavo Kijevo vals
tybinio orkestro dirigentas 
Vladimir Sirenko, dviejų dalių 
programą atliko talentingų, 

Violeta Urmana Toskos vaid
menyje 2010 m. 

Europoje garsių dainininkų 
grupė: Paata Buchuladze (bo
sas), Michele Crider (sopra
nas), Alfredo Nigro (tenoras), 
Violeta Urmana (sopranas), 
Alberto Gazale (baritonas), 
Antonello Palombi (tenoras). 

Programoje skambėjo ge
rai pažįstamos arijos iš G. 
Verdi, G. Puccini, V. Bellini, 
Ch. Gounod, G. Rossini ir ki
tų kompozitorių operų. Žino
ma, mes, lietuviai, labiausiai 
laukėme Violetos Urmanos, 
pirmoje koncertinėje dalyje 
dainavusios vieną iš populia
riausių arijų Casta Diva (V. 
Bellini Norma). Tačiau daini
ninkės tikrasis balso grožis ir 
jo spalvos bei galimybės atsi
skleidė labai dramatiškoje La
dy Macbeth arijoje ir antroje 
dalyje Giocondos (A. Pon
cinelli) ir Leonoros G. Verdi 
La forza del Destino arijose. 
Po jų salėje aidėjo ilgai trun
kantys plojimai bei šūksniai 
"bravo". 

Operos scenoj e nedažnai 
galime išgirsti šeimyninį due
tą. Šiame koncerte kartu su 
vyru italų dainininku Alfredo 
Nigro Violeta Urmana atliko 
ir vienintelį šioje programoje 
duetą iš Verdi operos Tra
viata. 

Solistės Violetos Urma
nos vardas jau žinomas vi
siems operinės muzikos ger
bėjams ir kritikams. Iš Lietu-

vos kilusi operos dainininkė 
laikoma viena iš ryškiausių 
šio laikmečio dramatiniam 
sopranui skirtų arijų atlikėjų, 
ypatingai vokiečių (Wagner, 
Mahler) ir italų operose. Ji 
kviečiama dainuoti į pačias 
įžymiausias pasaulio operų 
sales ir spektaklius, neišski
riant Niujorko Metropolitan 
operos; yra sukūrusi dešimtis 
įsimintinų vaidmenų, paren
&usi koncertinių programų. 
Zinoma dainininkė mielai da
lyvauja koncertuose Lietu
voje. 

Tos pačios savaitės pabai
goje Mississaugos Living Art 
Centre salėje įvyko vakaras, 
skirtas įžymaus lenkų pianisto 
ir kompozitoriaus, kultūros ir 
politikos veikėjo I.J. Pade
revskio 150-osioms gimimo 
metinėms. Rengiant progra
mą, jo sumanytojas, pedago
gas, dirigentas ir lenkų kultū
ros veikėjas dr. Andrzej Roz
bicki pasitelkė ir kitų bend
ruomenių atstovus, tad kon
certas tapo savotiška Europos 
ir Kanados kultūros švente. 
Programoje dalyvavo Missis
saugos Celebrity simfoninis 
orkestras, Marty's premijos 
laureatas, dainininkai iš Len
kijos (Malgorzata Dlugosz, 
Ryszard Wroblewski), Ukrai
nos (Vasyl Grokholsky), Ka
nados (Michael Ciufo) ir Ed
mundas Seilius iš Lietuvos. 

Vakaro pradžioje rengėjai 
už pagalbą rengiant šią minė
jimo ir muzikos šventę padė
kojo visiems vakaro rėmėjams 
- Lenkijos, Slovėnijos, Ukrai
nos konsulams ir Lietuvos 
garbės konsului, kitiems as
menims bei kultūros ir verslo 
organizacijoms, tarp jų ir lie
tuvių kredito kooperatyvui 
"Parama" bei TŽ redakcijai. 
Smagu, kad ir klausytojų mi
nioje skambėjo lietuvių bal
sai, jų tikrai nemažai būta šia
me vakare. 

Vakaro programa buvo 
pradėta l.J. Paderevskio kūri
niais, kuriuos atliko Celebrity 
orkestras ir pianistė J aqueline 
Mokrzewski. Protarpyje tarp 
jų nuskambėjo istorinis kom
pozitoriaus ir pianisto kalbos 
įrašas, padarytas 1940 m. Pa
ryžiuje, primindamas, kad 
kultūros ir meno veikėjai gali 
pasitarnauti tautai ne mažiau 
kaip politikai. 

Dviejų dalių programa -
įvairi savo nuotaika ir parink
tais kūriniais. Pirmojoje dalyje 
klausėmės gerai pažįstamų 
operų ir operečių melodijų, 
kurias atliko visi keturi teno
rai ir kartu, ir po vieną, paro
dydami skirtingų atspalvių bei 
tembro tenorų galimybes ir 
kuriamus charakterius. Visą 
vakarą orkestrui su neblėstan
čia energija dirigavo A. Roz
bicki. Keturių tenorų atlieka
mą programą papuošė Lenki
jos operetės dainininkės Mal
gorzatos Dlugosz pasirody
mai, jos atliktos operečių me
lodijos bei duetai. Lietuvių 
dainininkas Edmundas Seilius 

pirmoje dalyje kartu su daini
ninkais atliko La Donna Mo
bile (Verdi Rigoletto ), vėliau 
vienas išraiškingai padainavo 
ariją Una furtiva lagrima iš 
operos L'elisir d'amore ir lie
tuviškai - Jurgelio ariją iš B. 
Dvariono operos Dalia. 

Antroji programos dalis 
žaisminga ir gyva, su daini
ninkų vaidyba ir improvizaci
jomis. Joje vėl skambėjo ir 
operečių melodijos, ukrainie
čių liaudies ir šiuolaikinių 
kompozitorių populiarios dai
nos, jau tapusios klasika. Dau
gelį šių kūrinių atliko visi ke
turi tenorai ir dainininkė. 

Klausytojų plojimų ir pa
sigėrėjimo šūksnių sulaukė 
Lietuvos dainininko E. Sei
liaus padainuota R. Cociante 
daina Le Temps des Cathedra
les. Kartu su kitais daininin
kais lietuvis italų kompozito
riaus dainą O Sole Mio paver
tė dainavimo varžybomis. Visi 
kartu programos dalyviai F. 
Sartori daina Time to Say 
Goodbye užbaigė koncertą. 

Kanados parlamento var
du atlikėjus ir dirigentą pa
sveikino ir įteikė garbės pažy
mėjimus parlamento atstovas 
ir palinkėjo, kad, atradę kelią 
į Kanados sceną, dainininkai 
dar ne kartą pakviestų į savo 
koncertus. 

Kitą dieną Toronto Prisi
kėlimo parapijoje sekmadie
ninių mišių dalyviai galėjo pa
siklausyti dainininko iš Lietu
vos E. Seiliaus giedojimo. 
Dainininkas, kaip ir solistė 
Violeta Urmana, kilęs iš Ma
rijampolės, sėkmingai tęsia 
dar vaikystėje pradėtą kelią. 
Draugystė su daina prasidėjo 
vietiniame vaikų chore "Vy
turėlis". Nors Marijampolės 
muzikos mokykloje Edmun
das lankė 
smuiko ir 
fortepijono 
klasę, vėliau 
bandė pats 
kurti dainas, 
bet labiausia 
traukė dai
navimas. 
Populiaria
me Lietuvos 
vaikų dainų 
konkurse.___ _ _.. 
"Dainų dai- Solistas iš 
nelė" Ed- Lietuvos 
mundas ta- E. Seilius 
po laureatu. 
Baigęs dainavimo klasę Vil
niaus muzikos akademijoje, 
jaunasis dainininkas dar mo
kėsi JAV Dallas universitete 
ir Bostono konservatorijoje, 
įvairiose meistriškumo mo
kyklose. 

Kurį laiką E. Seilius dirbo 
JAV, Strasburge (Prancūzija), 
yra dainavęs Vokietijos, Len
kijos, Japonijos, Vengrijos 
scenose. Lietuvos Kauno mu
zikiniame ir Lietuvos valstybi
niame operos ir baleto teat
ruose Edmundas Seilius yra 
parengęs Alfredo, Romeo, 
Jurgelio ir kitas partijas, daž
nai dalyvauja įvairiuose klasi
kinės muzikos koncertuose. 

S. Katkauskaitė 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Didžiojo Naugardo ar

cheologinių tyrimų vadovo 
pavaduotoja Jelena Tianina 
spalio 12 dieną Vilniuje skai
tė paskaitą Viduramžių Nau
gardo archeologiniai tyrinėji
mai 2001-2010 metais, kurio
je pristatė pastarąjį dešimt
metį vykdytus D. N augardo 
gyvenviečių tyrimus į pietus 
nuo Kremliaus, senovinėje 
Liudino dalyje ir XIV š. 
miesto ribose bei naujas 
mokslininkų įžvalgas Rytų 
Europos viduramžių istori
joje. D. Naugardo archeolo
giniai tyrinėjimai yra reikš
mingi ir Lietuvai. Kuriantis 
Lietuvos valstybei N augar
dui teko kentėti nuo lietuvių 
karo žygių. Ilgainiui šis mies
tas pats ne kartą prašydavo 
lietuvių pagalbos ginantis 
nuo Tverės ir Maskvos kuni
gaikščių ir švedų puolimų. 

XlV š. viduryje Naugardas 
buvo įtrauktas į Lietuvos 
politinės ir ekonominės įta
kos sritį. Šie santykiai dar 
labiau išsivystė DLK Vytau
to laikais, tačiau sustiprėjus 
Maskvos įtakai, 1478 metais 
Naugardas pateko į tiesiogi
nę Maskvos priklausomybę. 
Apie šiuos istorijos posūkius, 
politinius ir kultūrinius Lie
tuvos ir Naugardo ryšius liu
dija ir Naugardo archeolo
giniai radiniai bei lietuviškos 
raštijos ženklai. 2012 metais 
sukaks 80 metų nuo Naugar
do archeologinių kasinėjimų 
pradžios. Buvo atkasti ištisi 
viduramžių miesto kvartalai, 
įvairios paskirties įrengimai, 
iš viso apie 16,000 radinių. J. 
Tianina Naugardo archeolo
ginėse ekspedicijose pradėjo 
dirbti 1989 metais, kartu su 
kitais istorijos studentais, o 
nuo 1991 metų prisijungė 
prie tyrėjų grupės kaip pro
fesionali archeologė. 

Žalgirio mūšio 600-
osioms metinėms skirta tarp
tautinė mokslinė konferen
cija Žalgiris-Griunvaldas-Ta
nenbergas: karas ir taika vėly
vaisiais viduramžiais spalio 
21-23 dienomis vyko Vil
niaus universiteto Mažojoje 
auloje. Ją rengė Vilniaus 
universitetas su Lietuvos is
torijos institutu, Vokiečių is
torijos institutu Varšuvoje, 
Kielio Christian-Albrecht 
universitetu, Goethe institu
tu Vilniuje bei Lenkijos ins
titutu. Konferencijoje daly
vavo apie 30 mokslininkų iš 
Lietuvos, Lenkijos, Vokieti
jos, Prancūzijos, D. Britani
jos, Gudijos bei Ukrainos. 

Paskaitas skaitė žymus 
Viduramžių karo istorikas 
Philippe Contamine, mono
grafijos apie Vakarų Euro
pos kilmingųjų žygius į Lie
tuvą autorius Werner Para
vicini, Žalgirio mūšio žino
vas Sven Ekdahl, Ordino ir 
Lietuvos taikos sutarčių tyri
nėtojas Klaus Neitmann, 
Viduramžių karybos ir poli
tinių santykių specialistai 
Martin Kintzinger, Thomas 

Wuensch, Malte Prietzel, 
Klaus Militzer, Hans-He
ning Kortuemas, Slawomir 
Jozwiak, Stephen C. Rowell 
ir kiti. 

Lietuvos dailininkų są
jungos (LDS) parodų salėje 
spalio 27 dieną buvo atida
ryta Tarptautinė knygženk
lių ir mažosios grafikos kon
kursinė paroda Žalgiris-600. 
Švenčiant istorinę Žalgirio 
mūšio pergalę ir siekiant ją 
įprasminti meno kūriniuose, 
buvo paskelbtas konkursas, 
kuris susilaukė didelio me
nininkų dėmesio. Net 101 
dailininkas iš 32 valstybių 
pateikė per 200 knygženklių 
ir mažosios grafikos kūrinių. 
Atsiliepė menininkai ne tik 
iš kaimyninių ar Vakarų Eu
ropos valstybių, bet ir iš Ar
gentinos, Brazilijos, JAV, 
Urugvajaus, Azerbaidžano, 
Kazachijos. 

Daugiausia grafikos dar
bų pateikė patys šeimininkai, 
kuriems Žalgiris visuomet 
buvo vienybės simbolis ir 
skatino tautinį atgimimą. Al
girdas Indrašius, Povilas 
Siaučiūnas, Robertas Miko
nis, Jolanta Sereikaitė, Vla
dimiras Panaskovas bei 
Mantas Arbačiauskas kūrė 
tradicine lino raižymo tech
nika, sausos adatos bei me
cotinto technika, medžio rai
žyba, litografija, ofortu, ko
liažu. Dauguma dailininkų 
pradėjo kurti elektrografine 
technika, nemažai knygženk
lių buvo padauginta kopijavi
mo aparatais, sukurta skait
meniniu būdu (A. Čapskytė, 
K. Kupriūnas, A. Tauterienė, 
A. Vaitkus). 

Lenkų knygženkliuose vy
rauja istoriniai motyvai (Raj
mund Aszkowski, Marian 
Markut, Lukasz Cywicki, 
Weronika Postawka), rumu
nų menininkai kūriniams 
naudojo skaitmeninę tech
niką (Ovidiu Petca, Sergiu 
Zagrean, Iosif Mihailo ), uk
rainiečiai liko ištikimi tradi
cinėms technikoms (Jurij 
Protan, Metro Malyško, Va
lery Nastenko, Oleksiy Ser
dyuk). Puikų ofortą sukūrė 
dailininkas iš Gudijos (Leo
nid Vlybin), skoningus knyg
ženklius - kroatas Čengic 
Flamenko, meistriškus lino 
raižinius - kazachas Anuar 
Otegen-Tana, dėmesį pa
traukė argentiniečio Mauri
nio Schvarzman knygženk
liai Žalgirio tema. 

Paroda veiks iki lapkričio 
19 dienos. Parodos atidary
mo metu buvo paskelbti kon
kurso laimėtojai, įteikti ap
dovanojimai, padėkos, dip
lomai, pristatytas parodos 
katalogas. Vertinimo komi
sijoje buvo LDS Grafikų sek
cijos pirmininkė Nijolė Šal
tenytė, istorikas dr. Artūras 
Dubonis, dailininkai LDS 
nariai Rimtas Kazys Tarabil
da, Jo ana Plikionytė bei Lie
tuvos knygženklių klubo na
rys Tadas Vėbra. GK 



10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2010.XI. 2 Nr. 43 

1-877-525-RCU ~.·· www.rpcul.com 

Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka ffJ1Ų 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų .„„„„„.„„„. 1.25% 
180-364 dienų „„„„„„„. 1.25% 
1 metų „„„„.„.„.„„.„„„„„ 1.25o/o 
2 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 1.50% 
3 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 1.75% 
4 metų „„„„„„„„„.„„„„„. 2.00% 
5 metų „ „„„„„ „ „„„„„„„„. 2.50% 

Taupomoji sąskaita 

Čekių sąskaita iki 

Amerikos dolerių 
sąskaita 

Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 

1.50% 

0.25% 

0.25% 

1.00% 

GIC SUTEIKIAME 

1 metų "cashable" „„„„. 1.50% 
1 nletų „„„.„„„„.„„„„.„„„. 1.50% 
2 metų „.„„„„„„.„„„„.„„„. 2.00% 
3 metų „„„„„„„„„„„„„„„„ 2.25% 
4 nletų „„„„„„„.„„„„.„„„. 2.50% 
5 metų „.„„„„„„.„„„„.„„„. 3.00% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA a1lliras, kintmtis.„„. „„.„ 2.00% 
RRSP ir RRIF a1lliras, kin1antis„. 1.5 O o/o 
1 metų „.„„„ .. „„ .. „„„„„.„ 1.65% 
2 metų „ „„„„„„„„.„„„.„„ 2.20% 

3 metų „„„„.„„. „„. „„„ .„„ 2.50% 
4 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 2.65% 

5 metų „„„„.„„„„„„„„.„„ 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Tel.: 4 16-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ke tvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 

9 :00- 3 :30 
9:00- 8:00 
9 :00- 1:00 
8:30- 12:45 

Antradieniais 9:00 - 3:30 
Ketvirtadieniais 12:00 - 7:00 
Sekmadieniais 9:00 -12:30 

Asmenines p askolas 
nuo „„ „„„ „ „„„„„„.„„„.„.„ 5.25% 

Sutarties pa skolas 
nuo „„ „„„„ „„.„„„„„„.„„„ 7.00% 

NEKILNOJAMO TIJRTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų „„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„. 3.00% 
2 metų „.„.„.„„.„„„.„„„„.„.„„„. 3.55% 
3 metų .„„„„„.„.„„„„„.„„„„„.„„ 3.850fc, 
4 metų „„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„. 4.25% 
5metų „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 4.65% 

Su kintančiu nuošimčiu 

1,2,3metų „„„„„ „„„„„.„ 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„ „ „.„„„„„. 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

201 O m. Rugsejo 28d. įvyko Pris ikė limo kredito kooperatyvo 
neeilinis narių susirinkimas, kurio metu buvo patvirtinti nauji 

kooperatyvo įstatai ir įvyko rinkimai į va ldybą. 

DABARTINĖ KOOPERATYVO VALDYBA: 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING • HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareokal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
1w.,u:n Dr. Skaistė Našlėnaitė 

0 .0.S., M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCO (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 1111ujo.1· 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Kanada gerai įvertino 
lietuvių tautinius šokius 

'Ięsinys iš 42 nr. 

G. BREICHMANIENĖ 

Pagaliau Montrijeau 
Tai nedidelis senoviškas 

miestas pagarsėjęs kasmet čia 
vykstančiais tarptautiniais fes
tivaliais. Jiems rengti pasta
tytas specialus pastatas su 
didele scena. Čia kasmet kvie
čiamos vis kitos tautos pasiro
dyti su savo krašto menu. 
Prieš prasidedant programai 
vyksta įvairios apeigos. Mies
tas išpuoštas įvairiaspalvėmis 
šviesomis. Šviečia ir blizga ne 
tik pastatai ir medžiai, bet ir 
šaligatviai. 

Miesto centre nedidelis 
gražus parkas. Čia pristatomi 
visi festivalio dalyviai. Susika
binę poromis jie žygiuoja 
"draugystės ratu", o pranešė
jas pristato ir šį tą pasako apie 
festivalio dalyvius. Mus pri
statė kaip lietuvius iš angliš
kai kalbančios Kanados da
lies. Ir Kanada, ir lietuviai čia 
atvyko pirmą kartą, tad ir 
žiūrovai priėmė mus labai šil
tai. Kitą dieną miesto centre 
parduotuvių vitrinos pasipuo
šė lietuvaičių fotografijomis. 
Jas pavadino "geltonkasėmis 
princesėmis". Tai šio festivalio 
dėmesys, nes drabužiai puoš
nūs ir ant galvos karūnėlės. 
Atėjo žmonės iš arčiau pa
sižiūrėti, ar mergaičių drabu
žiai yra išausti ar išdažyti... 
Visą dieną festivalio dalyviai 
vaikščiojo miesto gatvėmis 
dainuodami. Mes ėjome su 
prancūzais iš Montrealio. 
Vieną dainą jie dainavo pran
cūziškai, o kitą mes - lietuviš
kai. Turėjome vadovę Denise, 
kuri gražiai kalba angliškai ir 
per visą festivalio laiką buvo 
su mumis, turėjo planą, kurio
mis gatvėmis mums reikia žy
giuoti. Mane džiugino plaka
tas, kurį mums įteikė prieš 
prasidedant paradui: "Lithua
nian Folk Dance Canada". Aš 
džiaugiausi, kad mes vistiek 
atstovaujame ir Lietuvai. 
Vakare tame pačiame parke 
vyko vėl eisenos su deglais. 
Visos tautybės susimaišė 

kartu ir šoko kam su kuo 
pasitaikė. Tai draugystės va-

karas, o kitą dieną prasidėjo 
pats festivalis. 

Turptautinis festivalis 
Festivalio dienos rytą mus 

susirado Kanados konsulas 
Rene Gameau su žmona. Pa
sveikino mus visus, Kanadai 
atstovaujančius prancūzus ir 
lietuvius. Džiaugėsi, kad visi 
esame sveiki, linksmi ir jau 
įsijungę į festivalio nuotaiką. 
Jie girdėję apie lietuvaičių 
mergaičių pasisekimą ir jų 
nuotraukas spaudoje bei vitri
nų languose. Taip pat matė 
lietuvius televizijoj. Konsulo 
žmona klausė, kodėl mer
gaičių drabužiai kiekvienas 
skirtingas. Paaiškinu: "Šitie 
mūsų drabužiai yra atkurti 
pagal atrastų kaimuose senų 
močiučių kraičio skryniose 
laikomus pavyzdžius. Tada 
kaimo merginos savo raštuo
tus išeiginius drabužius aus
davo pačios namuose. Kiek
viena norėjo juos išsiausti kuo 
gražesnius - būtinai gražes
nius už jos draugės ar gimi
naitės. Taip atsirado skirtin
gos spalvos, raštai ar jų de
riniai. Visi mūsų drabužiai yra 
rankų darbas". "Kiekvienas 
drabužis yra meno kūrinys. 
Lietuvaitės ne tik gražios, bet 
ir meniškos mergaitės turi bū
ti" - atsako man ji. 

Prancūzų grupės niekada 
nebuvau mačiusi ir apie jų 
drabužius ar jų šokius nežino
jau nieko. Bet pirmame mūsų 
koncerte su jais Amelie de 
Bains pamatėme jų šokius ir 
aprangas. Jų tiek merginų, 
tiek vyrų drabužiai yra labai 
panašūs, galima sakyti - vie
nodi. Moterų mėlynos spalvos 
paprastos suknelės ir kepu
raitės iš tos pat medžiagos, 
apvedžiotos baltu kaspinu. 
Vyrų baltos kojinės iki kelių ir 
balti marškiniai, tamsiai mėly
nos kelnės žemiau kelių ir 
plati vienos spalvos juosta ant 
liemens. Tiek jų šokiai, tiek ir 
drabužiai labai skirtingi nuo 
mūsų. L. Kossar gerai parinko 
šias dvi tautybes. Jie net neturi 
gyvos muzikos. Trepsėdami 
kojomis ir paplodami ranko
mis jie sudaro savotišką muzi
ką, kurią paįvairina jų vado-
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinkla lapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

vas. Jis sėdi ant kėdės scenos 
šone, ant kelių pasidėjęs du 
metalinius šaukštus tarp kai
rės rankos pirštų, o dešine 
ranka muša į tuos šaukštus ... 
Gaunasi muzika, pagal kurią 
šokėjai šoka ir trepsi. 

Festivalio metu prieš kon
certo pradžią gavome prog
ramas. Prancūzų grupė pir
moje programos dalyje, o 
"Gyvataras" - koncerto pa
baigoje. Po mūsų šoko tik ru
munai. Prieš koncertą - pa
maldos katalikų šventovėje. 
Mane kunigas paklausė, ar 
mes galėtume pagiedoti. Sa
kiau, kad mes galime pagie
doti labai seną giesmę, o šo
kėjams pranešiau, kad mes 
turime giedoti Pulkim ant ke
lių ... Mus tuojau pasodino į 
pirmą eilę prieš altorių. Ka
tedra didžiulė, o mūsų toks 
mažas būrelis ... Meldžiausi ir 
prašiau šokėjus, kad giedotų 
kaip tik gali garsiau. Po Credo 
mes ir giedojom ... Niekas ne
pasakė, kaip mes giedojom, 
bet man atrodė, kad bent tą 
pareigą atlikom ... Prancūzai 
atsisakė. Tuda pakvietė giedo
ti rumunus. Jie atsakė, kad jie 
giedoti nemoka, bet gali pa
groti klasikinės muzikos. Juos 
atvedė ir pasodino šalia mūsų. 
Po lietuvių giedojimo vienas 
vaikinas pradėjo groti smuiku. 
Jis grojo labai gerai, tik gana 
ilgai, ir kunigas jį sustabdė. 
Visi rumunai dėl to buvo labai 
nepatenkinti. Jie net skundėsi 
ir klausė, kodėl neleido jam 
pabaigti. Kunigas labai švel
niai juos nuramino ir pasakė, 
kad jų muzika labai graži, bet 
per ilga, o pamaldų negali už
tęsti. 

Pagrindinis mūsų koncertas 
Vakare renkamės į tiems 

festivaliams pastatytą pastatą, 

kuriame telpa apie 5000 žiū
rovų. Mus su prancūzais iš
skiria. Jų pasirodymas pirmo
sios dalies pabaigoje, o lietu
viams paskirtas beveik 11 da
lies pabaiga. Po mūsų - tik 
rumunai. Prancūzų šokiai ga
na ilgi, ir figūros kartojasi, bet 
jie šoka gerai. Žiūrovai labai 
šilti ir, pasibaigus jų prog
ramai, ploja, kol jie vėl su
grįžta į sceną. Tokį pasisekimą 
pirmoje dalyje patiria tik jie 
vieni. Aš pasveikinu jų va
dovą, ir jis patenkintas. 

Ateina mūsų eilė. Mums, 
kaip ir prancūzų grupei, žiū
rovai labai palankūs. Mums 
paskirta 20 minučių. Iš užku
lisių stebiu šokėjus ir žiūro
vus. Pirmoj eilėj sėdi Kanados 
konsulas. Jis šypsosi ir dažnai 
vis kalbasi su žmona. Stebiu 
šokėjus ir džiaugiuosi. Jie tik
rai gerai šoka. Daugumas šo
kėjų pradėjo šokti nuo vaikys
tės. Jų judesiai suderinti, ir vi
si šoka kaip vienas. Pradedam 
"Malūnu" ir baigiam "Aštuo
nyčiu". Žiūrovai sukelia ova
cij as, ir mus vėl iškviečia į sce
ną. Tik kanadiečiai tą vakarą 
buvo taip pagerbti. 

(Bus daugiau) 



SVEIKATA • MOKSLAS • ŠEIMA 

Mokslas šiandien ir rytoj 
Į pirmuosius techninius 

išradimus - mechanini variklį, 
elektros lemputę, radijo ir te
lefono ryšį žmonija ėjo šimt
mečius. Per paskutiniuosius 
pora šimtų metų techninė kū
ryba ir jos vaisiai tapo neat
skiriama mūsų būties ir bui
ties dalimi. Dabartiniais de
šimtmečiais jau nebespėjame 
kartu koja kojon su kūrybine 
mokslo ir inžinerine mintimi; 
ji lenkia mūsų, vartotojų, fan
taziją. Ir tai, kas vakar dar bu
vo naujovė, į kurią žiūrėjome 
kiek abejodami ar spėliodami 
jos galimybėmis, šiandien jau 
vadinama seniena. Straipsnyje 
apie nepaprastai greitą tech
ninės kūrybos spartą ir jos ga
limybes ateityje tinklalapio 
LiveScience autorius drąsiai 
vardija 11 technologijų, kurios 
atsirado taip neseniai ir jau 
pasmerktos išnykti. Thi garsa
plokščių grotuvai - juos pa
keitė mažesni ir geresnį garsą 
perduodantys, galintys judėti 
su savininku iPod ir kiti elekt
roniniai nešiojami prietaisai. 
Dar ne taip seniai vaizdo ka
setes keitėme į garsaplokštes, 
dabar jau ieškome dar tobu
lesnių BlueRay ar geresnio 
(HD) garso ir vaizdo perda
viklių. 

e-Book - elektroninė biblio
teka, kuri gali su tavimi 
keliauti visur 

Sunku buvo įsivaizduoti 
verslo ar valdymo įstaigą be 
FAX mašinos. Verslo ir ki
tiems poreikiams jomis pra
dėta naudotis nuo 1800 metų; 
per tą laiką keitėsi, tobulėjo 
iki šiuolaikinių galimybių. 
Reikia pripažinti, kad jų gyva
vimo laikas baigiasi. FAX ma
šiną išstumia daug greitesnis, 
patikimesnis elektroninis paš
tas. Naujieji nešiojamieji tele
fonai ir ranka liečiamas ekra
nas (Touch Screen) leidžia 
elektroniškai pasirašyti doku
mentą per didelius nuotolius. 
Artimiausiais metais FAX 
mašinas matysime tik verslo 
muziejuje. 

Laidinis telefonas, atro
dęs niekuo nepakeičiama ry
šio priemonė, irgi pamažu už
leidžia ryšių lauką modernes
niems savo gentainiams - ma
žiesiems, belaidžiams telefonams. 
Daugiau kaip pusė vidutinio 
amžiaus amerikiečių jau atsi
sako laidinio telefono, tokios 
pačios permainos vyksta ir 
Kanadoje. Nešiojamieji tele
fonai, kuriuose telpa ir kitos 
elektroninio ryšio paslaugos -

internetas, vaizdo įranga, TY. 
keičia tradicinius telefonus. 
Elektronika išlaisvina nuo lai
do ir kompiuterio valdymo 
pultą - "pelę". Įprastines kre
dito korteles pakeis nešioja
mojo telefono atmintyje esan
ti elektroninė mikroschema. 
Modernieji telefonai bus ap
rūpinti radijo dažnių asmens 

Paskutinės laidos mažuose 
nešiojamuose telefonuose tel
pa visos įmanomos ryšią sis
temos 

nustatymo kodu, kurie leis 
mokėti už pirkinius, telefonu 
pamojavus ties vadinamąja 
elektronine kasa. Vis rečiau ir 
rečiau, eidami iš namų, ieško
sime piniginės, ją pakeis nuo
lat nešiojamas mažasis belai
dis telefonas. 

Dar visai neseniai Ama
zon ir Barnes & Noble kaip 
naujieną pasiūlė skaitytojams 
elektroninę knygą (e-Book). 
Dabar iPad gali pakeisti ją, šis 
elektroninis prietaisas siūlo 
internetą, mažajame ekrane 
žiūrėti vaizdo įrašus ar skaityti 
knygas, laikraščius. Neveltui 
21-asis šimtmetis vadinamas 
informacijos amžiumi. Jau ar
tėja ta diena, kai elektroninis 
vaizdo ir teksto, balso ryšys 
leis greitai pasinaudoti bet 
kuria pasaulio duomenų sau
gykla, žaibiškai keistis norima 
informacija. Kol inžinieriai 
triūsia, siūlydami pirkėjams 

vis patogesnius ryšio, vaizdo 
prietaisus, mokslininkai gal
voja apie kitas būsimas tech
nologijas. Senkant žemės gel
mėse slypinčioms energijos 
žaliavoms ir saugant tai, kas 
dar yra, mokslininkai pasiryžę 
panaudoti saulės energiją 
žmonių poreikiams. 

Geoinžinerija ieško būdų 
kaip valdyti klimato pokyčius, 
išvengiant gamtos nelaimių, 
padedant žemdirbiams. Milži
niškus nuostolius, nemažai 
netgi žmonių netekčių sukelia 
sausros ir galingos audros, 
potvyniai ir nesibaigiantys lie
tūs. Mokslininkai jau aptaria 
galimus būdus, kaip sulaikyti 
saulės kaitrą ar nukreipti lie
tų, jeigu jo per daug. Gausė
jant vartotojų, gausėja ir at
liekų kiekis planetoje. Tiki
masi, kad bus atrastos bio
plastmasės, turinčios savybę 

pačios sunykti aplinkoje - ore 
ar vandenyje. Gali ateiti tokia 
diena, kai visi gyventojai bus 
skatinami mesti atliekas į van
denį, ir jos ten išnyks, nesukel-

damos grėsmės aplinkai. Kol 
kas bandoma maisto ir buiti
nes atliekas paversti energija, 
naudojama buityje. 

Jau greitaeigiai lėktuvai 
sutrumpino mūsų kelionių 
aplink pasaulį laiką, bet dabar 
kalbama apie lazerinio greičio 
technologijas. Jos leistų apke
liauti planetą per valandą lai
ko. JAV ir Brazilijos moksli
ninkai jau dirba šioje srityje. 
Didėjantis pasaulio gyventojų 
skaičius kelia rūpestį, ar išsi
maitinsime. Jau įdiegtos gene
tiškai pakeistų maistinių au
galų technologijos, kurios pa
deda išsaugoti derlių kaitroje 
ar per lietaus laikotarpį, didi
na jų atsparumą kenkėjams. 
Anglijoje maisto pramonės 
įmones pasiekė klonuotų gal
vijų mėsa. Kanados vienos ry
tinės provincijos žuvivaisos 
bandomajame baseine išau
ginta genetiškai pakeista laši
ša. Tukia žuvis užauga dvigu
bai greičiau, atsparesnė li
goms, ir, kaip tvirtina jos bio
inžinieriai, savo maistinėmis 
savybėmis nenusileidžia lauki
nei. Ar tikrai toks maistas ne
kelia grėsmės sveikatai, atsa
kymas bus tik po dešimtmečių. 

Medicinos mokslo ir chi
rurgijos srityje jau nestebina 
prisiuvami pirštai ar rankos, 
persodinami kūno organai, 
netgi veidas. Elektroninės 
mikroschemos naudojamos 
kuriant dirbtines rankas ar 
kojas. Įmontuotos mažosios, 
itin jautrios valdymo sistemos 
panašiai kaip ir žmogaus sme
genys gali nujausti būsimą ju
desį ir padeda valdyti pridėti
nes galūnes. Dabar moksli
ninkai dirba laboratorijose, 
bandydami atrasti technologi
jas, kaip, panaudojant kamie
ninių ląstelių savybes, užau
ginti naujas odos ar kitų kūno 
dalių_ ląsteles. 

Zmogaus smegenys visa
da buvo paslaptingas ir sun
kiausiai tiriamas objektas. Bet 
ne dabartiniam mokslininkui. 
Jau tik detektyviniuose roma
nuose ar filmuose liks melo 
detektoriai, kurie netiesiogiai 
įspėja tiriamojo žmogaus mąs
tymo kryptį. Smegenų tyrimų 
būdai jau leidžia daugiau su
prasti minties gimimo ir per
davimo mechanizmus. Bet 
kiek toli galima eiti, tiriant ir 
atskleidžiant žmogaus smege
nų veiklą - čia jau ne tik 
mokslo, technologijos, bet ir 
bioetikos sritis. Bioetikai su 
žaibiška mokslo sklaida iškyla 
vis naujų skubiai spręstinų už
duočių, įvertinant mokslo at
radimų poveikį žmonijai. Net 
ir šiame žaibiškai besikeičian
čiame pasaulyje turi išlikti 
kažkas labai privataus - tai 
kiekvieno žmogaus mintys ir 
galimybė jas pasilaikyti tik sau. 

Pagal LiveScience tinkla
lapį parengė S. Katkauskaitė 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

" TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 
l metų 1.55% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.60% 
5 metų 3.05% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

1--------------1 Neša metines ar sudėtines 

l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 

5 metų 

2.00% 
1.65% 
2.10% 
2.50% 
2.65% 
3.05% 

PAP ILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasdieninių 
palū kanų čekių / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00- $24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokomi ček ių 

potornovimoi 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Toikomas pelno padalinimas) 
l metų 1.40% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.80% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30-89 d ienų 
90-1 79 dienų 
180- 269 dienų 

,_ __________ ___, 270-364 dienų 
JAV DOLER IŲ KASDIE NINIŲ 1 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.10% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

PALO KANŲ 0.30% 2 metų 
3 metų 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 
5 metų 

PASKOLOS 
Iškeičiami prieš terminą 
matesniais nuošimčiais 

Atviros, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų palū kanų 

l metų 

3.75% 1----------1 

2 metų 

3 metų 
4 metų 

5 metų 

2.75% 
2.85% 
3.45% 
3.80% 
4.25% 
4.65% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareikalavimą 

1--------------1 5 metų 

1.50% 
1.65% 
2.10% 
2.50% 
2.65% 
3.05% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
4.00% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www.parama .c a 

AKTYVAI per $185,000,000 
Palankūs nuošimčia i. Malonus ir sąžin ingos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416·207-9239 P i rm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9·8 Šeši 9· 1 
1573 Bloar W 416-532· 1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9·3:30 Šeši Uidoryta 
LIETUV I U KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

1f1..U.*<4 A~ 
DENTAL V li@IGn1 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Leavcns Blvd. 

~ Mississauga. ON L.5G 3H3 Mi i auga, ON L.5N OA5 
~--~ www.watersidedental.ca www.9thlincdental.ca 
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"Romuvoje" 2010 m. vasarą stovyklavę skautai ir jų vadovai 

9-0 SPORTAS 
Pergales skinantis jaunuolis 

Lukas Veržbickas (Verzbicas) Čikagos Sun
Times dienraštyje 

EDVARDAS ŠULAITIS 

Kas yra Lukas Veržbickas 
(amerikiečiai jo pavardę rašo 
Verzbicas ), skaitytojams tur
būt aiškinti nereikia. Apie šį 

Lukas Veržbickas 

Amerikoje gyvenantį lietuvį 
jaunuolį, labiausiai pažengusį 
sporto srityje, dažnai pasirodo 
straipsniai. Vienas jų apie šį 
Lietuvoje gimusį sportininką 
(Lukas 2011 m. sausį švęs savo 
18-ąjį gimtadienį) paskelbtas 
viename didžiausių Čikagos 
dienraščių - Chicago Sun
Times spalio 3 d. Net visą pus
lapį (kartu su didžiule Luko 
nuotrauka) užimantis straips
nis pavadintas Leader of the 
Pack. Žurnalisto Mike Clark 
rašinys vaizdžiai nušviečia šio 
lietuvaičio sportinį kelią, pa
teikiama daug detalių iš jo il
gos ir vaisingos sportinės kar
jeros, kurioje gausu pasie
kimų. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Re umx:rion Rd. Toronto ON M9 5G l 

Straipsnyje pažymima, 
kad praėjusiais ir šiais metais 
Lukas yra pelnęs svarių per
galių kroso bėgime ir triat
lone. Sportininkas atskleidžia 
savo ketinimus pagerinti 38 
metų senumo Craig Virgin 
kroso rekordą Illinois valsti
jos pirmenybėse, kurios vyks 
š.m. lapkričio 6 d. Detweiller 
parkotake,Peori~ !L.Jau 
pernai jis bandė įveikti 13 
min. 50.5 sek. 1972 m. Craig 
Virgin pasiektą rekordą. 

Prieš tai L. Veržbickas dalyva
vo pasaulio duatlono (bėgimas 
ir dviračių lenktynės) varžy
bose, kur tapo čempionu. 

Kadangi šiemet Lukas 
peršoko vienerius metus gim
nazijoje, taijam bus paskutinė 
galimybė istorinei pergalei 
pasiekti. Po to vaikinui teks 
priimti rimtus sprendimus -
likti bėgime, ar ruoštis tik 
triatlono varžyboms bandant 
kvalifikuotis 2012 m. Londo
no ar 2016 m. Rio de Žaneiro 
olimpinėms varžyboms. Tai 
paaiškėtų tik kitais metais, kai 
Lukas pradės lankyti universi
tetą. Daug įvairių įdomybių 
apie jį rašoma minėtame 
straipsnyje. Rašinys iliustruo
tas didžiule nuotrauka, kurio
je Lukas laiko dalį jo laimėtų 
medalių. 

Linkime šiam šauniam 
lietuvaičiui, kad tas medalių 
skaičius kasmet vis augtų. 

Fondas 
Foundation 

Tel.: 416- 9-553 1 

Elektroninis paštas: klfondas@on.aibn.com 

Per47 metu JasiĮSulelktas 5.03 mln. dol. Fondo 
pagrindini kapitalas davė 3.42 min. d.oi. pelno lietuvybės 
ivlaikymui Kanadoje humanitminei pa albai Lietuvoje 

bei stipendijoms lietuvią studentams. 

Remkime Kanados lietuvių fondą! 
Prisiminkime mūsų Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose! 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 1 o v.r. iki 4 v.p.p. 
Telefonas atsakomas nuo pirmad. iki penktad. tarp 9 v.r. ir 5 v.p.p. 

Išrašome pakvitavimus atleidimui nuo pajamų mokesčių. 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Vilniaus "Lietuvos ry

tas" Eurolygos varžybų C gru
pės antro rato rungtynes savo 
"Siemens arenoje" žaidė su 
Sienos "Montepaschi" ko
manda iš Italijos. Pažymėtina, 
kad Italijos komandai atsto
vauja du krepšininkai iš Lie
tuvos - Rimantas Kaukėnas ir 
Kšyštofas Lavrinovičius. Vil
niečiai pralaimėjo varžovams 
po atkaklios kovos rezultatu 
75:79. Tai buvo antroji mūsiš-

kių nesėkmė. Negeriau pasi
rodė ir Kauno "Žalgiris". Eu
rolygos varžybų antro rato 
rungtynes žaidė išvykoje su 
galinga ir pavojinga varžove -
Tel Aviv "Maccabi Electra" 
komanda iš Izraelio ir pralai
mėjo varžovams rezultatu 
70:86. Žalgiriečiams tai buvo 
pirma nesėkmė, o Izraelio at
stovams pirmas laimėjimas iš 
dviejų galimų. 

• Kauno "Viči-Aisčių" 

Buriuotojas Raimundas Namikas, savo burlaiviu atplaukęs į 
Penetanguishene, ON, š.m. rugpjūčio 23 d., rodo nuotrauką iš 
tų laikų, kai jis buvo jūrų skautas Toronte. R. Namikas buvo 
pasiryžęs leistis į ilgesnę kelionę burlaiviu "Gold of Lithuania 
11", minint Lietuvos vardo 1000-metį, bet nebegalėjus partne
riui iš Lietuvos atvykti, projekto teko atsisakyti 

Ntr. J. Ackerman 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• a meninė žalo atsiradu i s ryšium u kūno 

užal jimu i i vk jima 
• imigracija į anadą 
• te tamentų udaryma 
• palikimų tvarkyma 
• nekilnojam turto pirkima /parda ima 
• kon ultacijos Li tuvos re publika teisės klausimais 

295 The West Mali 6th Flool'. Thronto ON M9 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
TinkJalapi.: WW\1 .nacelawfirm.com El. paštas: lawyers@pace!awfirm com 

~w~v~~~ 

l:>E:Nl.AL C::.ARE: 

Dr. J. Birgiolas 
Dr. l. Maliu 

2 3 7 3 Bloor St. West 

Tel. (416) 763-5677 

Ntr. L. Jonaitytės 

krepšininkės įspūdinga per
gale 81:79 prieš Maskvos sri
ties "Sparta&k" komandą 
pradėjo moterų Eurolygos 
varžybų sezoną. Nors pasta
rųjų keturių sezonų Eurolygos 
nugalėtojos diplomatiškai ti
kino, kad tikėjosi sunkios ko
vos, Kauno klubo atstovai bu
vo įsitikinę, kad rusės neįver
tino jaunos Kauno komandos. 
"Viči-Aisčių" strategas Man
tas Šernius džiaugėsi, kad pa
vyko nutildyti visus skeptikus 
bei iškovoti įspūdingą per
galę. 

• Šanchajuje viešintis 
stipriausiu žmogumi pasaulyje 
tituluojamas Žydrūnas Savic
kas pasaulinėje parodoje 
"Expo 2010" pirmą kartą iš
bandė jėgas tempdamas elekt
ra varomą autobusą bei page
rino asmeninį rekordą. Ste
bint keliems šimtams žmonių, 
galiūnas 20 metrų nutempė 
15 t sveriantį autobusą. Nors 
elektra varomas autobusas 
buvo tempiamas pirmą kartą 
ne tik Ž. Savicko karjeroje, 
bet ir apskritai pasaulyje, ta
čiau galiūnas sako didelio 
skirtumo nepajutęs. "Kinams 
visada yra įdomu tokie dalykai 
kaip jėga, jie žavisi tokiomis 
sporto šakomis, kur vyrauja 
jėga, nes turbūt patys negali 
pasiekti tokių rezultatų šiose 
sporto šakose" .VP 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

OOo©~ 
905.424., , 33 

l1eško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitin 1i ų 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daug;au 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 



Vienam būry - vaikystė 
ir senelių išmintis 

Laimingas tas, kas gryna 
širdimi gerbia protėvius 

J.W. Goethe 

Spalio 8 dienos vakarą į 
Alytaus Šaltinių pagrindinės 
mokyklos aktų salę sugužėjo 
gausus būrys senelių - jie rin
kosi į jau tradicija tampančią 
Senelių šventę, skirtą Tarp
tautinei pagyvenusių žmonių 
dienai paminėti. Šventės ren
gėjai -visi trečiokai, ld klasės 
mokiniai bei jų mokytojos -
visą rugsėjį ruošėsi šiam ren
giniui. Vaikai dalyvavo kūrybi
niame konkurse ir eilėmis iš
reiškė meilę savo seneliams, 
piešė jų portretus, nešė į paro
dą senelių rankdarbius. Ir ko 
tik čia nebuvo - lininiai rank
šluosčiai, lovatiesės, nertos ar 
siuvinėtos staltiesėlės, medžio 
drožiniai, popieriaus lanksti
niai, gausybė pirštinių, kojinių 
ir kitų grožybių! 

Trumpa programa pasvei
kinome senelius. Skambėjo 
vaikų sukurti eilėraščiai, pir
mokai sušoko valsą, vyresnieji 

griežė smuiku, skambino pia
ninu. O tada laukė siurprizas 
- mūsų svečių, Metelių para
pijos kaimo kapelos "Mete
lys", pasirodymas. Tačiau se
neliams neteko tik sėdėti ir 
stebėti - jie tapo aktyviais 
šventės dalyviais. Teko varžy
tis keliose rungtyse: "Vikrusis 
senelis" - kas greičiau išdalins 
obuolius vaikaičiams, "Dai
liausios anūkės kasos" - kuri 
močiutė supins gražiausias, 
tvirčiausias kasas vaikaitei, 
"Mikliosios rankelės" - kuris 
senelis sugebės išplėšyti il
giausią laikraštinę juostą. Tie, 
kas nedrįso dalyvauti šiose 
rungtyse, galėjo įsijungti į 
dainų varžytuves "Užtrauk 
dainą". Pirmokėlių ištraukti 
raktiniai žodžiai turėjo nu
skambėti dainoje. Suskambo 
salė! Ateidami į šventę kai ku
rie seneliai nešėsi ir vaišes -
savo vaikaičių mėgstamiau
sius kepinius, kuriuos pristatė 
visiems šventės dalyviams, o 
paskui ir pavaišino jais visus. 

Žodžiais nepavyks per-
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;&f JAU~IMO ZODIS 

Šventės dalyviai dainuoja Giminių dainą 

duoti to šilto, smagaus jaus- Bračiulienės padėka visiems 
mo, kai kartu sustoję traukė- šventės rengėjams senelių 
me Giminių dainą. Visą laiką vardu - "Ačiū, kad išjudinot 
vyravo smagi, džiaugsminga mūsų senus kaulus!". Bet juk 
nuotaika, tad labai nuošir- šventėje senų nebuvo! Buvo 
džiai nuskambėjo ir Monikos kiek daugiau už vaikaičius pa-

gyvenę ir gyvenimo išminties 
daugiau turintys žmonės, ku
riuos norime dar ne kartą ma
tyti savo mokykloje. 

Mkt. Vilija Pigagienė, 
Alytus, Šaltinių mokykla 

Senelių šventės akimirkos: iš k. valsą šoka pirmaklasiai; konkursas - kuri močiutė greičiau ir dailiau supins kasas vaikaitei Ntrs. autorės 

• • 
' Kviečiame visus skautus, tėveliu~r ~imos narius į 1 

i P~~L~~~AR~P~O~!~~E ~ 
201 O m. lapkričio 28, sekmadienį, 2 v.p.p. 4 

Bus įprasta skautiška programa ir tradic i n i ų Kūčių l 
valgių bufetas. Į 

Visus skautus kviečiame dalyvauti su tvarkingomis uniformomis. ~ 
• • 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fox: (416) 233 -3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2010 m. lapkričio 3, 17 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2010 m. lapkričio 3, 17 d.d. 
Vi i paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NU ODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* sa.oo* off for l parce off 

coupon is valid only at 'Marguti -Pysanka' head ot 1ce. 

TORONTO MAIRONIO LIETUVIŲ MOKYKLA 

Toronto Maironio lietuvių mokyklos pirmas skyrius su mokytoja Vida Kairiene ir pad. Rasa 
Šiaučiūnaite Ntr. A. Šimonėlienės 

PRAŠO PAGALBOS. Indijoje dirbantis misionierius kun. Paui Cruz prašo rašikljų, pieštukų, 
Rožinių, vartotų kortelių, žurnalų bei kitų dalykėlių, tinkančių vaikų užsiėmimams. TZ pasiekusia
me laiškelyje jis rašo, kad jo aplinkoje gyvena apie 5000 vaikų, veikia trys mokyklos. 

Aukotojus prisimena savo maldose. Adresas: Fr. Paui Cruz, Kottiyam Post Office, Kollam -
691571, Kerala-India. 
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MIRTIES PRANESIMAS 

A t A 
VACYS SALIKLIS 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, 
kad 2010 m. rugpjūčio 24 d. mirė Vacys Saliklis. 
Gyveno Čikagos, IL, apylinkėje. Pokario metais 
atvyko į Kanadą ir ilgesnį laiką gyveno Burlington, 
ON. Velionis palaidotas Šv. Kazimiero lietuvių kapi
nėse Čikagoje. Nuliūdę liko žmona Marytė, duktė 
Danutė ir sūnus Edmondas su šeima. 

Šeima 

A t A 
ADAI JAGĖLIENEI 

mirus, 
gili užuojauta dukrom DANlITEI JAGĖLAITEI 
ir LAIMAI JAGĖLAITEI-MACIENEI bei jos 

šeimai. 

Mes visi liūdime kartu -

Šalčių šeima 

v 

MIRTIES PRANESIMAS 

A t A 
PETRAS LAPIENIS 

mirė savo šeimos apsuptyje 2010 m. spalio 25 d., 

sulaukęs 92 metų amžiaus. Anksčiau mirė jo žmona 
Vanda Lapienienė. Liko liūdintys vaikai Rita (Jonas) 
Birgiolienė, Dalia (Allan) Pursely, Renis (Lorraine) 

Lapienis. Jo pasiges vaikaičiai Jonas jn. (Kristina), 
Angie (Justin), Andrew, Amber (Mark), Paui (Carolyn), 

Adam (Chrisia) ir Patrick. 
Šeima 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~-~·-t;t--':'::~--...,._--\i,\.....~· .Į..j __ ""-·~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking") 

(905) 333-5553 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>V".A..L LEP.A..C3E 
111111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. ( 416) 762-8853 

PADĖKA 

A.a. JANINOS 
v • 

PACEVICIENES 
atminimui surinkta 

$6,574.71 auk.JĮ Slaugos 
namams. 

Nuoširdus ačiū visiems 
aukotojams ir Pacevičių 
šeimai, kuri paskyrė šias 
aukas trims automatinėms 
(elektrinėms) lovoms nu
pirkti. Likusi suma skirta 
Slaugos namų gyventojų 
meno, muzikos būrelių 
veiklai paremti. 

Labdaros fondo valdyba 

LABDAROS 
FONDO ŽINIOS 

• Spalio 20 d. įvyko Lab
daros fondo posėdis. Buvo ap
tartas valdybos narių draudi
mas, pateikti lėšų komiteto 
bei stipendijos fondo praneši
mai ir priimtos dvi narės i 
Labdaros fondą. Sveikiname 
Daivą Paškauskaitę ir Juliją 
Kriščiūnaitę. Skatiname visus 
įstoti į Labdaros fondo narių 
eiles. Įstojimo blankus gailina 
įsigyti Slaugos namų raštinėje. 

• Dėkojame stipendijos 
fondo komitetui - pirm. Gra
žinai Laurinaitytei ir nariams 
Algimantui Nakrošiui, Rūtai 
Snowden, Edžiui Stravinskui 
ir Audriui Šileikai. Rezultatai 
netrukus bus paskelbti. 

• Kitas valdybos posėdis 
bus pirmadienį, lapkričio 22 d. 
Slaugos namuose. GP 

PAREMKITE Thiikės iiba
riia auka ar rimėjo prenu· 
merata, testamentiniu paliki
mu. Iš anksto cWdng! -

ttleidėjai 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Vėlinių papročiai 
Jūs išėjote palikdami žemėje 
ir mūsų lirdyse pėdsakus ... 

Vėlinės surištos su lietu
vių tikėjimu, kad mirštant 
žmogui vėlė nuo jo atsiskiria ir 
vėliau bendrauja su gyvaisiais, 
juos lanko. Vėlinių tradicijos 
tęsiamos nuo pagonybės lai
kų. Vėlinės buvo švenčiamos 
vaišėmis; pavalgę palikdavo 
maisto kapinėse. Vėlinės šven
čiamos rudenį po derliaus nu
ėjimo. Žmonės rinkdavosi 
miškeliuose, puotaudavo ir 
aukodavo dievams, prisimin
dami artimuosius mirusius. 
Per šias šventes žemaičiai 
kviesdavo mirusius iš kapų 
vaišėms. Grįžę tris dienas vai
šindavosi. Vėlinių šventė šven
čiama pagal pagoniškus pa
pročius. Tučiau laikai keitėsi. 
Įsigalint krikščionybei, Vėli
nės įgavo naujus bruožus. Bet 
jau XIX š. lietuvių liaudies ty
rinėtoj ai Vėlinėse pastebėjo 
pagonybės apraiškų. 

Ilgiausiai Vėlinių šventi
mas pagal pagoniškus papro
čius išliko Dzūkijoje. Pagerb
dami mirusius melsdavosi prie 
valgiais apkrauto stalo su už
degtomis žvakutėmis; po to li
kusį maistą išdalindavo elge
toms, kad jie pasimelstų už 
mirusius. 

Aukštaitijos vietovėse Vė
linių vakarą prie stalo palik
davo laisvą vietą mirusio šei
mininko vėlei, o į kapines nu
nešdavo likusi maistą. 

Prasminga Vėlines švęsti 
rudenį. Artėjant Vėlinėms, 
žmonės lanko kapus, papuo
šia gėlėmis. Vėlinių vakarą 
uždega žvakutes. Mirusių pa
gerbimo šventėje deganti žva
kutė siekia mus sutaikyti su 
tais, kurie paliko šį pasaulį. 
Žvelgdami į žvakučių liepsną 
pamirštame save ir susijun
giame su praeitimi. Pajuntame 
šio pasaulio trapumą, tampa
me lyg geresni St. Prakapas 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

( 416) 232-1250 
83 Six Poi nt Road 

(Ji pietus nuo Bloor. netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

•<ES 1\1\ l i'I ~\ S 
Aa·r s·ruoto 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• sku lptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes , atminimo lenteles. 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus . 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų . 
.A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B .A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 



SUJUNKIM ŠIRDĮ SU DAINA! 
T.L.P.K. choro "Daina", vad. muz. u1ija Turūtaitė 

15 m. JUBILIEJINIS KONCERTAS 
š.m. lapkričio 7, sekmadienį, 2 v.p.p. 

Lietuvių Namų didžiojoje salėje 

PROGRAMOIE: gražiausios lietuvių folklorinės, liaudies, klasikinės dainos, eilės 

ir prisiminimai. Programos vedančioji Laima Šimukėnienė. 

PASIVAIŠINSIME KAVUTE IR PYRAGAIS. Bilieto kaina $15 asmeniui. 

SKAMBINTI: R. Šimukėnui tel. 416-937-8544 arba V. Strimaitienei tel. 905-275-3097 

Visi maloniai kviečiami atvykti! 

KANADOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGOS 35 m. JUBILIEJUS 

M~ 
J~tJ šeštadienį, lapkričio 6, 7 v.v., Prisikėlimo parapijoje 

VAIŠĖS+ BARAS+ PROGRAMA+ VEIKLOS PARODA 

Atšvęskime kartu Kanados lietuvių jaunimo vienybės ir veiklos 35-metį! 

DEL BILIETŲ (po $15) skambinkite Viktorijai Pečiu lytei 647-338-2741 
arba rašykite kanadosljs@gmail.com 

2010 m. lapkričio 25 - 28 d. 
Pa dė kos Dienos Savait galis 

Marriott Magnificent Mile 

Chicago 

METIS 
l nformacija ir rezervacijos 

l OOmetis .at eit is .org 
63 0-35 5-4445 

Šv. Vardo Katedra " Akademinė programa " Kultūrinė programa " Pokylis 

Mirusieji tarp kitko 
Susikaupimą ir rimtį gyvie

siems per amžius teikusias Vė
lines šių laikų lietuviai pavertė 
tikra masine psichoze - rungty
niauja kapinėse, katro kapas 
švaresnis ar puošnesnis, pa
minklas brangesnis ar išvaiz
desnis, vieta kapinėse patoges
nė ar garbingesnė. 

Etninės kultūros puoselė
tojai baisisi, girdėdami visą sa
vaitę prieš Vėlines keliamą ka
pų tvarkymo vajų, policijos pra
nešimus apie transporto kamš
čius kelyje į kapines, matydami 
ant kapų kalnus dirbtinių ir gy-

vų gėlių bei žvakių, ir kviečia 
daugiau rūpintis gyvaisiais, o 
ne mirusiais. Kita vertus, etno
lo gai pastebi, kad Lietuvoje 
silpsta susidomėjimas lietuviš
kajai kultūrai nebūdingu "Hal
loween", kuriam nepavyko pri
gyti net linksmuose jaunimo 
vakarėliuose. 

"Iš keltų tradicijos ir Mek
sikos actekų kultūros atėjęs 
"helovynas", švenčiamas spalio 
31-ąją, pratina nebijoti mirties, 
juoktis iš jos. Ši šventė nerado 
didelio atgarsio ir kitose Rytų 
Europos šalyse, kur mirusieji 

pagerbiami ne linksmai, bet pa
garbia rimtimi. "Helovynas" su 
savo išskobtais moliūgais ir 
linksmybėmis artimesnis Užga
vėnėms, nes mūsų kaukės juk 
irgi kažkada buvo mirusiųjų 
protėvių veidai", - sako vienas 
garsiausių lietuvių etnologų, 
Etninės kultūros tarybos pirmi
ninkas dr. Libertas Klimka. 

Mokslininkas sako Lietu
voje vis dėlto pasigendąs žmo
nių santūrumo santykyje su 
mirtimi. Prieš Vėlines kylanti 
visuotinė sumaištis sukelia 
žmonėms įtampą, todėl etnolo
gas prisipažįsta Vėlinių dieną 
jau nebeeinąs į kapines, o savo 
mirusiuosius aplankąs kokią 
kitą dieną. Inf. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto tinklalapis www.tevzib.com laukia jūsų apsilankymo. Jame rasite naudin
gos informacijos apie prenumeratas, skelbimus ir pan. Taip pat galėsite pasiskaityti šios savaitės numerio 
15 ir 16 psl. Kviečiame siųsti savo pastabas elektroniniu paštu- tevzib@rogers.com 
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LIETUVOS RESPUBLIKOS AMBASADA KANADOJE 

2010-10-26 Nr.: (1.4.3)-1-735 

PRANEŠIMAS SPAUDAI 

Lietuvos ambasados Kanadoje kvietimu šioje šalyje lankėsi 
agentūros "Investuok Lietuvoje" generalinis direktorius 
Mantas Nocius, kuris Kanados bendroves supažindino su 
investavimo Lietuvoje sąlygomis ir perspektyvomis. 
Lankydamasis pagrindiniuose Kanados informacinių techno
logijų centruose - Waterloo ir Kitchener miestuose - M. No
cius susitiko su stambiausių Kanados IT įmonių atstovais. Su
sitikimuose dalyvavo Blackberry mobiliųjų telefonų gaminto
jos "Research in Motion", pažangiausias programas įdiegiančios 
"Open Text", švietimo inovacijomis pasižyminčios "Desire2 
Learn", 600 IT įmonės jungiančios ir technologijų plėtrą skati
nančios "Communitech", Kitchener-Waterloo apylinkių pre
kybos rūmų specialistai. 
M. Nocius susitikimuose pažymėjo du dalykus - Lietuvoje yra 
daug talento ir potencialo, o Lietuva vykdo patrauklią ir nuo
seklią investicijų politiką, prioritetus teikdama aukštųjų tech
nologijų ir IT sektoriui. 
Kaip potencialiems investuotojams sakė Lietuvos ambasadorė 
Kanadoje Gintė Damušytė, "viena iš svarbiausių ambasados 
veiklos krypčių yra stiprinti Lietuvos ir Kanados prekybos san
tykius ir pritraukti investicijas. Turime labai aiškią Lietuvos vy
riausybė§ perspektyvą - per artimiausią dešimtmetį Lietuvą 
paversti Siaurės-Baltijos regiono aukštųjų technologijų paslau
gų mazgu, tam pritraukiant globalias, tame tarpe ir Kanados, 
kompanijas". 
Lietuvos garbės konsulas Toronte Paulius Kuras spalio 24 die
ną Lietuviy namuose surengė vietos lietuvių susitikimą su M. 
Nociumi. Siame susitikime "Investuok Lietuvoje" vadovas pa
brėžė, kad Kanados lietuvių patirtis ir kontaktai yra labai svar
būs skatinant verslą ir investicijas Lietuvoje. 

Lietuvos ambasadorė Kanadoje Gintė Damušytė (11 iš k.) ir 
viešosios įmonės "Investuok Lietuvoje" generalinis direkto
rius Mantas Nocius (11 iš d.) drauge su vienos stambiausių 
Kanados informacinių technologijų plėtros įmonių - Black
berry išmaniųjų telefonų gamintojos "Research in Motion" 
(RIM) - vadovybe 

Investicijų ir draudimo klausimais 
skambinkite man 

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
„ Mutual and Segregated Funds 
„ Critical and Disability lnsurance 
„ Life and Mortgage lnsurance 
„ Health Care Plans 
... RESP 
„ Estate planning 

Tel. 416-917-9424 el.paštas: 
daliavask@gmail.com 

TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
a(flliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės , gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 .999.394.4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Spalio 29 palaidotas Šv. 

Kazimiero Delhi parapijos pa
rapijietis ir buvęs parapijos 
iždininkas a.a. Petras Lapienis, 
91 m. amžiaus. Jo liūdi dukros 
ir sūnus su šeimomis. 

• Praeitą sekmadienį buvo 
Rudeninė kapinių lankymo die
na. Ta proga pamaldų metu pa
mokslą sakė diak. dr. Kazimie
ras Ambrozaitis, o iškilmėm al
torių gėlėmis papuošė mūsų pa
rapijos KLK moterų draugijos 
skyrius. 

• Wasaga Beach miesto lie
tuvių vyrų būrelis savo susirin
kime išsirinko naują valdybą. 
Valdybos pirmininkas - Anta
nas Samsonas, iždininkas -
Kastytis Batūra. Būrelio tikslas 
- rūpintis Gerojo Ganytojo mi
sija bei esančiais pastatais. 

• Lapkričio 5 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną Lietuvos kankinių šventovė
je Mišios bus įr 3 val. po pietų, 
o po Mišių - S':,entoji Valanda 
prie išstatyto Svenčiausiojo. 

• Adventiniai susikaupi
mai mūsų šventovėse bus gruo
džio 4 ir 5 d.d. Susikaupimus 
ves kun. Audrius Mikitiukas, 
Jonavos dekanato dekanas ir 
Šv. Jokūbo apaštalo parapijos 
Jonavoje klebonas. Lietuvos 
kankinių šventovėje - gruodžio 
4, šeštadienį, 11 v.r. Mišios su 
pamokslu. (Autobusėlis tą die
ną maldininkus paims nuo 
"Vilniaus rūmų" 10.15 v.r. ir 
parveš atgal po pamaldų); 
gruodžio 5, sekmadienį - pa
mokslai sekmadieninių Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
abi dienas prieš ir po pamaldų. 
Delbi miesto Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
gruodžio 4, šeštadienį, 3 v.p.p. 
Išpažinčių bus klausoma prieš 
Mišias. Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje su
sikaupimas bus gruodžio 5, sek
madienį, 2 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. 

• Mūsų parapijos KLK mo
terų draugijos skyrius gruodžio 
5, sekmadienį, švęs savo meti
nę šventę ir iškilmingai su vėlia
va dalyvaus 11 v.r. Mišiose. Po 
Mišių Anapilio parodų salėje 
12 v.d. vyks vaišės, kurių Pta
džioje - rašytojo Antano Si
leikos paskaita. Bus ir loterija. 
Įėjimas - $15. Bilietus draugi
jos narės platina sekmadieniais 
parapijos salėje. 

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti automobiliams lietuviškų 
lipinukų ir kalėdinių atviručių. 

• Mišios lapkričio 7, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Stasį Juš
kevičių; 11 v.r. už parapiją; Va
sagoje Gerojo Ganytojo šven
tovėje, lapkričio 7, sekmad., 2 
v.p.p. už a.a. Jeronimą_ Birštoną 
(11 metinės); Delhi Sv. Kazi
miero šventovėje, lapkričio 6, 
šeštad., 3 v.p.p. už a.a. Salomėją 
Dambrauskienę. 

Kanados lietuvių katali
kų kultūros draugijos "Žibu
riai" - savaitraščio Tėviškės 
žiburiai leidėjų - metinis na
rių susirinkimas įvyks š.m. 
lapkričio 11, ketvirtadienį, 7 
v.v., Tėviškės žiburių patalpo
se. Visi nariai kviečiami šią 
datą pasižymėti ir būtinai da
lyvauti svarbių leidybos reika
lų aptarime. KLKKD valdyba 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Artėja parapijos Katali
kių moterų organizuojamos re
kolekcijos. Draugijos valdyba 
kviečia visus: moteris, vyrus, 
jaunas šeimas, studentus ir vai
kus dalyvauti šeštadienį, lap
kričio 20. Tema: "Kaip įgyven
dinti mūsų krikščionišką tikėji
mą ir meilę artimui mūsų kas
dieniniame gyvenime?" Bus net 
keturi paskaitininkai ir nagri
nėsime temą visi kartu. Prašo
me raginti jaunas šeimas ir jau
nimą dalyvauti. Išsamesnė in
formacija artimiausiu metu. 

• Kūčios - nuostabi tradici
ja, kuomet kartu su savo arti
maisiais susėdę prie stalo lau
kiame Kristaus užgimimo. Pri
simename iškeliavusius, džiau
giamės tais, kurie sugrįžo na
mo. Niekas neturėtų tą vakarą 
jaustis vienišas. Todėl visus, ne
turinčius su kuo praleisti Kūčių 
vakaro, kviečiame prie pranciš
konų Kūčių stalo. Visus, pla
nuojančius atvykti, prašome už
siregistruoti parapijos raštinėje 
iki lapkričio 30 d., kad šeimi
ninkė žinotų kiek paruošti 
maisto. Ateinančius prašome 
prisidėti prie Kūčių stalo pa
ruošimo laisva auka. 

• Parapija ieško naujos/o 
parapijos raštinės vedėjos/o. 
Turi mokėti lietuvių ir anglų 
kalbas; valdyti kompiuterį; mo
kėti tvarkyti "website"; turėti 
patirties tvarkant parapijos do
kumentus; turėti bent mini
malų supratimą apie Bažnyčios 
teisę tvarkant sakramentus. 
Reikalinga darbo patirtis orga
nizuojant įvairius renginius, pa
tirtis su religinėmis jaunimo or
ganizacijomis. Smulkesnį darbo 
aprašymą galima rasti parapi
jos raštinėje. Besidominčius 
prašome kreiptis į paJapijos 
kleboną kun. Juozapą Zukaus
ką, OFM, iki lapkričio 12 d. 

• Praėjusį šeštadienį susi
tuokė Laura Kisielytė ir Ed
ward Ligda. 

• Praėjusį sekmadienį buvo 
pakrikštyta Elyse Georgia Gir
dauskas - Kris ir Jennifer Gir
dauskų dukra. 

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 7: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Janę Vitkūnienę; 10.45 v.r. už 
mirusiųjų novenai pavestuo
sius, už a.a. Kazimierą, Ireną ir 
Bronių Ardavičius, už a.a. Ele
ną Juknevičienę - 12 mirties 
m.; 12.15 v.d. už a.a. Eleną ir 
Vladą Jaškus. 

Rudeninė kapinių lankymo 
diena praeitą sekmadienį, spa
lio 31, sutraukė vėl gana daug 
tautiečių. Šv. Jono lietuvių ka
pinėse jau nuo pat ryto vyko ju
dėjimas. Kapavietės buvo puo
šiamos gėlėmis ir žvakutėmis. 
Didžiojoje Anapilio salėje vei
kė lietuviškų valgių valgykla, 
nuolatos lankoma iš visur suva
žiavusių žmonių, kurių nemaža 
dalis domėjosi ir rankdarbių 
paroda, kuri buvo surengta Pa
rodų salėje. 3 v.p.p. Lietuvos 
kankinių šventovėje aukotos iš
kilmingos Mišios, dalyvaujant 
visų kat. parapijų lietuviams 
kunigams, giedojo parapijos 
choras, pamokslą Vėlinių die
nai pasakė diak. dr. K. Ambro
zaitis. Sutemus uždegtų žvaku
čių reginys kapinėse kvietė mal
dai už mirusius artimuosius. Dlv. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
9.30 v.r.; po jų trumpa konfir

macijos apeigų repeticija. 
• Rudens šventovės ir ap

linkos valymas ir sutvarkymas 
vyks lapkričio 13 d. nuo 9 v.r. 
iki 12 v.p.p. Reikia savanorių. 

• Konfirmacijos pamaldos 
su šventa Komunija įvyks lap
kričio 14 d., 11.30 v.r. 

• Moterų draugijos susi
rinkimas - po pamaldų sekma
dienį, lapkričio 21. 

Lietuvių Namų žinios 
• LN valdybos posėdis -

lapkričio 4 d., 7.30 v.v. LN po
sėdžių kambaryje. 

• Ateinantį sekmadienį 
pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Spalio 30 d. įvyko "kau
kių paradas" mokykloj. Moki
niai pasidalino skanumynais 
klasėse. Prel. Edis Putrimas 
mus aplankė. 

• Lapkričio 27 d. įvyks vi
suotinis tėvų susirinkimas mo
kykloj e, rengiamas tėvų komi
teto. Kviečiame visus tėvelius ir 
mamytes dalyvauti. Živilė 

Slaugos namų žinios 
A.a. Stasio Grigaliūno at

minimui aukojo: $100 - P.R. 
Kurai, A. Valadkienė, dr. M.D. 
Valadkos; $50- V. Balsienė, D. 
Barkauskienė, R.J. Birgiolai, V. 
Butkys, S. Egan, R.B. Hoover, 
A. Lambie, R.G. Paulioniai, P. 
l. Tarvydai, J. Zenkevičius; $40 
- K.J. Povilaitis; $35 - J.D. Va
laičiai; $30 - R. Kaminskas, V. 
Kaminskas, K. Michalak; $25 -
R.J. Karasiejai, l. Paškauskie
nė, A. Ramanauskienė, M. Ra
nosz; $20 - S. Aušrotienė, P. 
Dalinda, L. Kybartienė, J. Poš
ka, A.A. Vaičiūnai. 

A.a. J. Pacevičienės atmini
mui aukojo: $100 - dr. G.M. 
Skrinskai; $50 - l. Meiklejohn, 
M. Šelmys, dr. A. Skrinskas. 

A.a. dr. Jono Yčo atmini
mui aukojo: $100 -A. Puzeris, 
D. Zakarevičienė; $50 - l. 
Meiklejohn; $40 - S. Ciplijaus
kienė, A. Valadkienė. 

A.a. Juozo Šarūno atmini
mui aukojo: $ 100 - E.R. Gir
dauskas; $50 - K.G. Gaputis, 
Z.O. Girdauskai, R.G. Paulio
niai, J.J. Zenkevičiai; $40 - A. 
Kaknevičius, V. N ausėdienė, A. 
N. Simonavičiai, A.P. Skilan
džiūnai; $30 - G.D. Rocca, T.B. 
Stanuliai; $25 -J.E. Bukšaičiai; 
$20- D. Baziliauskienė, P. Bul
binienė, D.D. Danaičiai, J.M. 
Gabriai, R. Girdauskaitė, A. 
Jurcevičienė, R.L. Kuliavai, V.P. 
Melnykai, l. N acevičienė, l. 
Paškauskienė, A. Patašius, R. 
Stravinskaitė, Z. Stravinskienė, 
J. Vingelienė, M. Zubrickienė, 

Taip pat N.N. aukojo $1000 
"Labdara" slaugos namams; 
$100 aukojo A. Jushka. 

Kadangi lietuvių slaugos 
namai "Labdara" nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir įvertinamas. Nuoširdus 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai- plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647 400-
1153 (cell). 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Pasivaišinti burlentininkų pirm. Rimo Jakubausko gamin
tais cepelinais susirinko gražus būrys Aušros Vartų parapijie
čių. Žmonės džiaugėsi suradę progą sekmadienio popietę pra
leisti drauge. 

Alvyros Povilaitienės meno paroda vyksta Aikawa Sushi 
restorane Dollard des Ormeaux, Que. nuo lapkričio 2 iki 30 d. 

Ateinantį sekmadienį, lapkričio 7, Aušros Vartų parapijos 
choras negiedos savoje šventovėje, nes dalyvaus Requiem Mi
šiose Šv. Kazimiero parapijoje. 

Aušros Vartų parapijos metinė šventė bus lapkričio 21 d. 
Šv. Mišios bus atnašaujamos 12 val., o po Mišių salėje progra
mą atliks aklas jaunas pianistas Vytautas Bučionis ir solistė 
Elena Tanase. Bus šilti pietūs su patarnavimu. Auka $20, stu
dentams $10. 

Lietuvos karaliaus Mindaugo-Neringos šaulių kuopa ren
gia Kariuomenės šventės minėjimą lapkričio 28 d. po Mišių pa
rapijos salėje. Bus vaišės. Įėjimas - laisva auka. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, spalio 31, kleb. kun. Paulius Mališka šv. Mišių 

pamoksle papasakojo apie naujai paskelbtą (spalio 17 d.) šv~n
tuoju Brother Andre Bessette, kuris pastatė Montrealio Sv. 
Juozapo koplytėlę. Šeštadienį klebonas, taip pat Kanados mi
nisteris pirmininkas S. Harper, Kvebeko premjeras J. Charest, 
Montrealio meras G. Tremblay ir apie 50,000 krikščionių daly
vavo Šv. Br. Andre pagerbimo apeigose Montrealio Olimpinia
me stadione. 

Klebonas ir Requiem komitetas labai dėkoja Alfredui Pali
šaičiui, Aleksandrui Stankevičiui, Haroldui Celtoriui ir Ryčiui 
Bulotai už suolų choristams patvarkymą šventovėje. Chorai, solis
tai ir organizatoriai ruošiasi Requiem šv. Mišių svarbiam įvykiui. 
Šventovė gali būti pilna. Ateikite anksčiau geresnei vietai gauti. 

Šv. Elzbietos draugija praneša, kad jų metinė šventė ir vai
šės bus sekmadienį, lapkričio 14, 12 val., o ne savaitę vėliau kaip 
buvo pranešta. Pietūs narėms nemokamai, svečiams $15. Narės 
prašomos prisidėti prie saldumynų stalo. Kviečiame dalyvauti. 

Sekmadienį, lapkričio 21, šv. Mišios bus atnašaujamos 
10.30 v.r., ne 12 val., nes tą dieną bus Aušros Vartų parapijos 
metinė šventė. VL 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUI LLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E., SUIT 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL 514-286-1985 FAX.: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

l AUKOS l "Labdaros" slaugos na
mų pyragų ir rankdarbių 
išpardavimas įvyks sekmadie
nį, lapkričio 14, nuo 10 v.r. iki 
3 v.p.p. Ateikite su draugais ir 
pažįstamais pasivaišinti kava 
ir pyragais, įsigyti rankdarbių. 
Pelnas bus skiriamas Labda
ros gyventojų išvykoms ir už
siėmimams apmokėti. Galin
tys prisidėti prie ruošos skam
binkite Elenutei Stankutei, tel. 
416 232-2112, ex. 409. 

A.a. Halinos Rickienės 20 
metų mirties atg1inimui duktė 
Alina ir Kazys Zilvyčiai Tėviš
kės žiburiams aukojo $100. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
po $100 aukojo E. Ališauskienė 
ir L. Balsienė. 

Atitaisymas 
Aprašyme "Auksinė Šv. Jo

no lietuvių kapinių sukaktis" 
įsibrovė nemaloni klaida, pada
ryta aprašymo autoriaus. Buvo 
parašyta: " ... pastatydinta archt. 
Vlado Liačo suprojektuota 
koplyčia, Lietuvos kankinių at
minimui". Iš tikrųjų architekto 
vardas yra Vaclovas. Nuoširdus 
atsiprašymas. JA 

DRIVERS: Long and Short 
Haul. Good Pay. Attainable 
Bonuses. Discounted fuel, + 
Fuel Cards for 0/0's Grand
fathered Seniority Pay. Com
pany Drivers 800-397-2627. 

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui $1000 aukojo 
N.N. 

• Dienos šviesos taupymo 
laikas prasidės lapkričio 6-7 d. 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




